

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Pruski minister nie boi się Polaków.

Lwów d. 3 marca. Sejm pruski znnowo stał się widownią hec parlamentarnych przeciwo Polakom. Wspominaliśmy już o tem, iż pruski minister oświadczył dr. Bosse

Lwów d. 3 marca. Sejm pruski znnowo stał się widownią hec parlamentarnych przeciwo Polakom. Wspominaliśmy już o tem, iż pruski minister oświadczył dr. Bosse

Lwów d. 3 marca. Sejm pruski znnowo stał się widownią hec parlamentarnych przeciwo Polakom. Wspominaliśmy już o tem, iż pruski minister oświadczył dr. Bosse

Lwów d. 3 marca. Sejm pruski znnowo stał się widownią hec parlamentarnych przeciwo Polakom. Wspominaliśmy już o tem, iż pruski minister oświadczył dr. Bosse

nym na pogębnienie ludności polskiej, bezlitośnie na łup pruskiej biurokracji wydanej. Zaprawdę, wielka to odwaga — no, i wspaniałomyślność nie lada z taką przechwałką popisując się wobec bezbronnego i skrepowanego przeciwnika...

Zwolennicy bismarkowskiej zasady bezwzględnego tępienia Polaków byli naturalnie zachwyceni wystąpieniem pana ministra. Ślawili „zbawienną” według ich mniemania działalność komisji kolonizacyjnej w ziemiach polskich, stowarzyszenia H. K. Tystów, dopomagające rządowi dobrowolnie w tępieniu Polaków, i domagali się jak najbardziej energicznego wykonywania wszelkich przepisów, obliczonych na niszczenie żywiołu polskiego w ziemiach polskich. Narzekali mocno na nominację ks. dra Stablewskiego arcybiskupem katolickim poznańskogoniesznińskim, nazywając ją ciężkim błędem politycznym wobec państwa.

Napsuł jednak nie mało krwi swoim kolegom niemieckim członek katolickiego centrum, poseł Bachem. Wykazywał on szkodliwość traktowania nauki religii w szkołach publicznych w Prusich jako narzędzia do osiągnięcia jakichś celów politycznych. Walczy się przeciw Polakom, ale zarazem wyrządza im szkody dotkliwie w moralno-religijem wychowaniu młodzieży. Podporządkowanie nauki religii wszelkiej władzy państwa, oddanie jej w służbę przemijającym względem politycznym, musi doprowadzić do tego, iż państwo przywłaszczy sobie także prawo oznaczania treści nauki religii. To zaś doprowadziłoby do niemożliwych stosunków i dlatego centrum pragnie ministra, któryby się nie lękał walki o chrześcijańską ustawę szkolną.

Mowca wykazuje, że Kościół katolicki daleko gorzej jest postawiony pod względem wyposażenia ze strony państwa, aniżeli ewangelicki. Mowca przytoczył na dowód liczby. Następnie wykazywał nierównomierność w inspekcji szkolnej i twierdziła swoje także popierał dokładnem liczbami. Wreszcie zaznaczył, że Kościół katolicki do dzisiaj czeka na zniesienie ustawy o zakonach i o starokatolikach, której samo istnienie jest już obrazą i obelgą dla naszego Kościoła. Jeżeli mowca zarzuca, że przez mowę swoją zakłócił wyznaniowy pokój i powołanie w ministerstwie wyznań, to spokojnie znieś on to oskarżenie.

Posłowie ze stronnictwa narodowo-liberalnego i sam minister Bosse z gniewem i oburzeniem odpowiadali mowcy katolickiemu. I nie pierwszy to raz objawia się w Prusich zawistny antagonizm zwolenników wszelkiej władzy państwa w obec Polaków i katolizymu.

Może jednak niedaleki ten czas, kiedy kierownicy nawy państwowej w Prusich przejrzą, iż poszanowanie swobody sumienia Polaków i katolików byłoby o wiele silniejszą gwarancją trwałości dla teraźniejszego ustroju państwowego, niż nadużywanie tej władzy do bezpodstępnej walki z sumieniem spokojnych obywateli. Walka ta wychodzi zaś na korzyść tylko so-

cializmowi i bezwyznaniowości. Onego to pomszcza kiedyś błędy Bismarka i jego następców w zakresie polityki wewnętrznej państwa pruskiego. Na razie jednak — istotnie — pan minister Bosse, nie potrzebuje „bać się” Polaków!...

Sprawa kubańska.

Lwów d. 3 marca. Dzięki rezolucyom obu Izb kongresu (parlamentu) Stanów Zjednoczonych, sprawa kubańska z zauka wyspy, co prawda wielkiej i drogocennej, wysuwa się na horyzont bardzo szeroki, może na horyzont powszechny. Rząd rezolucyom senatu Stanów Zjednoczonych w sprawie do prezydenta Clevelanda, aby się u rzędu hiszpańskiego za uznaniem niepodległości Kuby wstawił, hałas za narobiła uchwała Izby posłów, przyznająca powstańcom kubańskim prawa państwa wojującego, t. j. aby rząd powstańcy miał prawo za granicą zaciągać pożyczki, werbować ochotników, sprowadzać materiały wojenne, przyjmować przedstawicieli państw obcych i t. d. Dotychczas wole nie omijają Stanów Zjednoczonych, o ile mogły lub chciały, przytrzymywały stanki, wiozące z terytorium Stanów Zjednoczonych, broń, amunicję, prowiant dla powstańców kubańskich itd., a przetrzymywały je jako statki korsarskie, fibustyerskie, — i właśnie niedługo przed ową rezolucyą senatu schwytao takiego rodzaju statek, co niezaprzeczenie robiło pewien uszczerbek powstaniu kubańskiemu.

Rezolucyą Izby posłów nie popelnia tej śmieszności, iżby, jak to senat uczynił, wskazywała Hiszpanii już w obecnym stanie rzeczy, kiedy powstańcom daleko jeszcze do zwycięstwa stanowczego, potrzebę uznania niepodległości Kuby. Rezolucyą jej opiewa: „Naród kubański ma prawo być uznanym za samoistne państwo wojujące; ma słuszne prawo wybrania sobie własnego rządu i może przeto wymagać także interwencji Stanów Zjednoczonych, wobec Anglii z taką natężoną wolią i ostatecznem powodzeniem samę się powoływały. Powstanie kubańskie nie ma organizacyi państwowej, nie posiada rządu, nie posiada żadnego nawet miasta, w którymby siedzibę rządu złożyło. Każdy dowódzca oddziału gerylasowskiego (partyzanckiego) działa na własną rękę i odpowiedzialność; powstanie pobbite nie jest, ale też nie pokonało wojsk hiszpańskich. W ogóle powstanie ani jednego nie spełniło z warunków, któreby mu wedle prawa, a raczej wedle zwyczajów międzynarodowego, dawało jakikolwiek pozór, iżby przez kogoś

mogło być uważane za państwo wojujące. Tak tedy rezolucyie obu Izb kongresu Stanów Zjedn. są tylko kaprysem — sic volo, sic jubeo.

W Izbie posłów została owa rezolucyia wniesiona d. 27. lutego, a powitano ją burzliwymi oklaskami, ale wedle uchwały gabinetu, nie przyszła natychmiast pod głosowanie i uchwała została dopiero wczoraj. Tymczasem pod d. 29. lutego donoszą z Waszyngtonu:

Rząd jest wielce zakłopotany postępkami senatu i ewentualnem głosowaniem Izby posłów; spodziewa się wszelako umorzenia sprawy, jeżeli się przekwapienia uniknie. Rząd nie bardzo jest skłonny do uznania powstańców kubańskich za stronę wojującą, a tem mniej do uznania niepodległości Kuby, bezstronne bowiem relacye konsulów Stanów Zjedn. z wyspy wykazują, że sprawa powstańców wcale tak dobrze nie stoi, jak to kongres suponuje, i ponieważ wobec faktycznego stanu rzeczy rząd zapewne nie zechce się uważać za upoważnionego do uznania tego, co za ruch gerylasowski pożytyje. Władza wykonawcza przedstawia członkom stronnictwa rządowego stan rzeczy, oświadczając, że co do sporu na Kuby Stany Zjedn. żadnych kroków czynnych podejmować nie mogą.

Izba posłów uchwalała jednak rezolucyie, rozumniejsza, ale też w istocie ostrzejsza niż senat. Jak Cleveland postąpi — czy spełni kaprys ciała prawodawczego, czyli zwyczajny międzynarodowy tryznać będzie — to przewidzieć trudno. Tego przecie względu pomijać on nie powinien, że postępując w myśl rezolucyji parlamentu signałyby daleko poza doktrynę Monroe, która nie wchodzi w wewnętrzne sprawy państw i kolonij amerykańskich, na które się też rezolucyie owe nie powołują, gdyż powstanie kubańskie nie sprowadzi żadnego zatargu Hiszpanii z jakim państwem amerykańskiem, więc się też na doktrynę Monroe rezolucyie nie powołują, jak się na nią powołał Cleveland w zatargu anglo-wenezuelskim. Signałyby tak daleko, że wywołały wspanie Anglii, Francyi, Holandyi, wszystkich państw, które posiadają kolonie w Ameryce, a w tych koloniach już spora materiały powstańczego, już to rzeczywistego, już też takiego, któryby sztucznie stworzył się dał. I nie usprawiedliwiłoby go nawet to, że (jeśli jest prawdą) prezydent republiki Ecuador w piśmie do królowej rejentki hiszpańskiej zażądał uznania niepodległości Kuby. Takie żądanie, choćby z niem nawet wszystkie wystąpiły republiki amerykańskie wraz z obywatelami murzyńskiemi Haiti i San Dominga, owszem tem silniejszy opór państw europejskich wywołałby musiało.

Obecowość nie dopisała Clevelandowi nawet w sprawie anglo-wenezuelskiej, bo nie posiada dostatecznych sił ani morskich ani lądowych do jej paroparcia. Tem mniej dopisywałoby w sprawie kubańskiej. Jeżeli Stany Zjedn. mogą się słusznie uskarżać na naruszenie swej bandery (przy chwytniu statków fibustyerskich przez wojenne okręty hiszpańskie), to są legalne, używane zawsze sposoby zagrozenia tej sprawy. Jeżeli w senacie zwano dowódcą na Kuby jen. Weglera „rzezunem”, to powstańcy

kubańscy, jak wiadomo, postępują jak najgorzej bandyci i palacze. A jak mało w się powstania wierz senatorzy waszyngtonscy, dowodzą ich mowy, że Kuba należałoby przyłączyć do Meksyku. Czemu nie do Stanów Zjednoczonych?

Dotychczasowego postępowania Hiszpanów na Kuby od lat 400 pochwała niepodobna; ale nikt bezstronny nie zdola pochwalił też postępowania powstańców. Postępując rozumnie, mogli powstańcy osiągnąć na swoją stronę całą ludność wyspy z wyjątkiem butnych i gnusnych Hiszpanów rodowitych. Marszałek Martinez Campos dlatego postępował łagodnie, że nie przeczołał krzywd Kubańczyków i widział potężny zastęp ich, pragnący pogodzenia się z macierzą. Podżegan przez „Amerykanów” t. j. obywateli Stanów Zjednoczonych, zasłębili się powstańcy; i gdy rozum stanu Camposa tylko zasłębienie owego potęgował, wyprawiono w Hiszpanii generała, który za jedyny cel wziął sobie zmianę rządów, i co się mu też w znacznej części udało — a iżby mu się w zupełności nie udało, występuje parlament waszyngtonski.

Wszystkie stronnictwa hiszpańskie są oburzone, socjaliści się nie odrywają jak belgijscy: Precz z ojczyzną! Cała Hiszpania staje jak jeden mąż — tylko dobrego skutku odnieść nie mogą napały na ambasade i na konsulały Stanów Zjednoczonych, które opowiada nie mają pod ręką na tyle siły, aby się mścić zdołały na słabej nacji Hiszpanii. Madrycka Agencya Fabra donosi, że politycy rozmaitych stronnictw wyrazili gotowość popierania rządu wobec Stanów Zjednoczonych. Rada ministrów uchwalała działać z wielką przecznością, a zarazem z wielką energią i gotowością na wszelkie ewentualności. Frankf. Zg. donosi z Nowego Jorku, że Hiszpania liczy na pomoc Francyi, której podobno wyspy Kanaryjskie odstąpić gotowa. Pogłoska ta świadczy, iż w Nowym Jorku przeczuwają, że Hiszpania zapewne nie będzie odoosobniona.

Listy z kraju.

Sniatyn d. 2 marca.

(Sprawy miejskie. — Wybory do Rady.)

Od dziesięciu miesięcy zarząd naszego miasta przeszedł w ręce komisarza rządowego. Powodem rozwiązania Rady miejskiej była okoliczność, iż burmistrz aptekarz p. Tytus Niemcewski, nie mógł u Rady uzyskać kredytu na przedsięwzięte różne roboty, a przekroczywszy znacznie uchwalony budżet z roku 1894 budował wawielkiej szkoły żeńskiej na potrzeby miasta Sniatyna, nie zdołał przeprowadzić uchwały podwyższającej dodatki, koniecznej do spłaty zaciągniętej pożyczki. Namiestnictwo tedy rozwiązało Radę i ustanowiło komisarza rządowego w osobie p. dr. Zurowskiego.

P. dr. Zurowski wzięwszy się do rzeczy energicznie, zaprowadził wkrótcekim stosunkowo przeciągu czasu niebywały ład i porządek we wszystkich gałęziach administracyi miejskiej. W szczególności należy podnieść uporządkowanie funduszy szkolnych; również niespożyta położył dla miasta za-

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracya Gazyety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciberowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Moss) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Silberstädte 2 — A. Oppelik Gruberstrasse 12 — M. Dukas Wolzelle 6 — Schallek Wolzelle 11 i J. De neberg, J. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daub & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwoyozajne za jedno-szpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

slugę wprowadzeniem w życie miejskiej Kasy oszczędności, która to sprawa zalegała przeszło dwa lata u dawnego magistratu, bo Kasa oszczędności udzielała kredytu taniego wszystkim bez różnicy wyznania i narodowości nie była na ręce tutejszym instytucyom finansowym. P. dr. Zurowski ukończywszy swą czynność, miał właśnie z końcem lutego br. roz-pisać wybory, gdy jak grom z nieba spadło z namiestnictwa odwołanie go, a zastąpienie byłym burmistrzem p. Niemcewskim. Zarządzenie tej zmiany uzyskała u namiestnictwa partya p. Niemcewskiego, chcąc mu oddać sprawy miasta bodaj na krótki czas w ręce w celu przeprowadzenia wyborów po myśli swojej. P. Niemcewski jest ponownie kandydatem na burmistrza i obecnie „rządzą” w swoim własnym interesie. I tak ustanowił dzień wyborów dla 3 kół w dzień wielkiego jarmarku (17 i 18 marca), ażeby się pozbył mieścian bardzo nieprzychylnie dla jego kandydatury usposobionych, wiadoma rzecz bowiem, że gospodarz nie opuści jarmarku dla wyborów. Dalej partya jego szery wieści, że w r. b. miasto nie otrzyma więcej niż 15 proc. dodatków, co jest rzeczą niemożliwą a więc i nieprawdziwą, gdyż dawne Rady miejskie tak gospodarowały, że Sniatyn dawniej jedno z najbogatszych miast w Galicyi ma obecnie około 100.000 zł. długów. Jeżeli, co nie daj Boże, miastem zawniednie dawna partya z p. Niemcewskim na czele i weźmie sobie za dewizę „naj buźe, jak buwało”, to drugiej apteki pewnie się nie doczekamy, sprawa niższego gimnazjum upadnie, konstytuacja załoga wojska opuści Sniatyn z braku pomieszczenia, a młoda Kasa oszczędności będzie miała ciągłe do walczenia z niechęcią pp-radnych i burmistrza, dyrektora Tow. zaliczkowego.

To i owo.

Warszawa d. 1 marca.

Otwartą została doroczna wystawa nasion, która potrwa dwa tygodnie. Wystawa przedstawia się pięknie i zajmująco, ale organizatorowie jej skarżyli się, że na 400 zaproszeń stanęło tylko 38 wystawców. Bardzo skromna liczba na kraj rolniczy.

W dziale nasion zebrało się zaledwie 28 wystawców. P. Trębicki z Piark przysłał jęczmień browarny „Hanna”, który korzec waży 228 funtów tutejszych. Znawcy jednak twierdzą, że tak ciężki jęczmień nie jest przydatny dla browarów, i że ten ciężar pochodzi jedynie, od zbytnej ilości ziarn szklistych. Sliczne nasiona traw pastewnych wystawił p. Ryx z Woli Prażmowskiej. Nową odmianę pszenicy przez siebie wyhodowaną nadał p. Stanisław Bubny z Rembisz. Najbogaciej wystąpiła stacya doświadczalna. Prawie wszystkie rosły u nas dziko pewnie odmiany pożytecznych roślin pastewnych, które wzięte w uprawę polową, dają czterokroć wysokie plony i dostarczają znacznej, pożywej paszy. Są to najczęściej różne groszki, wycyki i konicyzny, wyrastające niedługo na miedzach i pastwiskach i w wiosłach. Kilka takich roślin przedstawiła stacya w zasuszonem sta-

Juliusz Payer.

W głębokiej zadumie spoglądamy na białe plamy na mapach planety naszej i trudno się nam pogodzić z tą myślą, że my, królowie całego stworzenia — jak to siebie w naszej zarozumiałości nazywamy — nie zdołaliśmy dotychczas w zupełności poznać tego znikomego pyłu kosmicznego stanowiącego naszą ojczyznę.

Niestety mimo pary i elektryczności, mimo wysiłków całej ludzkości, te plamy, jakkolwiek się zmniejszają, pozostają dla nas ciągle jeszcze zagadkami.

Nie mniejszą zagadką są ci śmiały pioniery wiedzy, którzy z pogardą życia a we wzniosłej służbie postępu, zapuszczają się w te niegościnne okolice, ażeby je poznać i zbadać. Zda-wałyby się, że jedna taka wyprawa, z której śmiały podróżnik wprowadził tylko cudem uszedł śmierci, czyniącej na niego w tysięcy postaciach na każdym prawie kroku, zżamie jego energię i odbierze mu chęć do powtórzenia podobnej wyprawy.

A przecież tak nie jest. Zaledwie powrócił tenże z groźnych lodów biegunów lub straszliwego żaru równika, zaledwie ochłonął z przgydł, które zagrażały jego życiu i zniszczyły mu zdrowie, już zaczyna snuć pla-

ny na przyszłość, już marzy o nowej wyprawie, w której chce osiągnąć jeszcze większe zdobycze dla całej ludzkości.

Nie prosta ciekawość i nie żądza awantur są bodźcem tej szlachetnej determinacyi. Jest to święty ogień tlejący w sercu każdego szlachetnego człowieka, jest to najpiękniejsza strona ducha naszego: niesienie w ofierze dla ogółu wszystkich sił i życia jednostki. Dlatego słuszną jest rzeczą, że szacunkiem i wdzięcznością płacimy tym pełnym poświęcenia współplacim i otaczając ich ocoją, czynimy siebie samych i ludzkość całą!...

Jeden z takich nieustraszonych pionierów bawi właśnie w murach naszego grodu. Zwiedziwszy dwukrotnie daleką północ i przyczytniwszy się znaczenie do rozszerzenia naszych geograficznych wiadomości o tych tak mało dla człowieka dostępnych strefach, wybiera się nieodstraszony katastrofą swojej drugiej wyprawy, obecnie po raz trzeci na ocean lodowaty w zamiarze poczynienia nowych zdobyczy dla wiedzy i sztuki.

Jest nim Juliusz Payer. Urodzony 1. września 1842 roku w Cieplicach (w Czechach), wstąpił po skończeniu gimnazjum do akademii wojskowej w Wiener-Neustadt, skąd wyszedł w r. 1859 jako podporucznik 36. pułku, stojącego podówczas garnizonem we Włoszech. Już jako młody oficer czuł w sobie niezaparty po-

ciąg do badania przyrody i każdej wolnej chwili używał do śmiałych wycieczek alpejskich, które mu już podówczas zjednały sławę nieustraszonego turysty. Niestopnie szczyty pasma gór Adamello i Presenella, Ortlera, Mt. Cividale, Königspitze, Verstein itd. były polem jego początkowych badań. Roczniki Petermanna w Gocie od roku 1860 — 1869 zawierają cały szereg artykułów geograficznych jego pióra, w których opisuje te przedtem niedostępne, tak zazdrośnie przez gnomów górskich strzeżone tajemniki świata alpejskiego.

Po wojnie włoskiej w roku 1866, w której po bitwie pod Custozą odznaczonym został wojskowym medalem za usługi, oddał się Payer z zapałem studjum geograficznemu i z tego czasu pochodzą znakomite jego mapy i opisy grup górskich Grossglocknera, Ortlera i Alp Terafojskich. W roku 1869 otrzymał od Petermanna zaszczytne, ale zarazem i trudne zadanie wzięcia udziału w II. niemieckiej wyprawie podbiegunowej, z którego to zaproszenia skorzystał, i biorąc dwuletni urlop z wojskowego zakładu geograficznego, do którego był podówczas przydzielony jako porucznik, pospieszył do Hamburga, gdzie się zbierali członkowie tej słynnej wyprawy.

Była to tak zwana druga niemiecka podbiegunowa wyprawa, druga z tego powodu, że nie uwzględniając ekspedycyji Wernera w r. 1865, która

straciła okręt przy samym wyjeździe z portu bremeńskiego, mamy do zannotowania przedtem w roku 1868 małą niemiecką ekspedycyę do Szpiebergów na żaglowcu „Gronlandya”, jako pierwszą niemiecką wyprawę północną.

Ta druga z roku 1869. wyprawa, w której wziął udział i Payer, była obmyślana i przygotowana na szeroką skalę. Składała się z dwóch okrętów: silnego parowca „Germania” i wielkiego żaglowca „Hansa”, który to ostatni był przeznaczony na transport węgla dla Germanii a równocześnie jako magazyn wszystkich okazów przyrodniczych, które zostały zebrane podczas podróży.

Aż do 71° płn. szerokości płynęły oba okręty szczęśliwie razem. Dopiero w tem miejscu, kiedy ochiano przeforsować prąd morski, niosący przez cały rok olbrzymie masy lodowców i kiel lodowych z północy na południe, rozłączyły się podczas mgły i zimna oba okręty, aby już się więcej nigdy nie spotkać.

Zagłowice Hansa nie mając do pomocy siły pary, stał się wkrótce łupem zadróżnych demonów północy. Niezmierne góry lodowe otoczyły go ze wszech stron i zgniotyły w przeci-gu kilkunastu godzin doszczętnie. Załoga zaledwie zdołała schronić się na olbrzymią krę lodową, ratując znaczną część węgla i zapasów żywności na ten improwizowany i niebezpieczny statek.

Rozpoczęła się więc okropna podróż w straszliwej zimnej nocy podbiegunowej, podróż, która trwała od października 1869 aż do 13. czerwieca 1870 od 71° aż do przylądka Fare w 61° płn. szer.), gdzie nareszcie nie szczęśliwi podróżnicy, oczekujący przez kilka miesięcy każdej chwili rozbitcia się kry i utonięcia w mroźnych nurtach lodowatego oceanu, odważyli się na wziętych członkach uratowanych z Hansy, dopłynąć do zamieszkałych wybrzeży Gronlandyi.

Szczęśliwsze były losy parowca Germania, na pokładzie którego znajdował się Payer. Przezimowano spokojnie koło wysp Sabine pod 75° 31’/32’ podziwając i badając przepyszne zjawiska na niebie i lądzie. Na wiosnę r. 1870 przedsięwzięł Payer w sankach cały szereg wycieczek, które doprowadziły do odkrycia olbrzymiego, a może nawet największego fjordu na całej kuli ziemskiej, „fjordu cesarza Franciszka Józefa”. Widok wspaniałej alpejskiej przyrody, o której istnieniu w tych szerokościach dotychczas nie mieliśmy pojęcia, nadzwyczajnie ożywił świat roślinny i zwierzęcy, poczucie, że się stąpa po zaczerwonym kraju, które go przedtem nie dotknęła jeszcze noga ludzka, — były sowitą nagrodą śmiałych podróżników za ich trudny i niebezpieczny wyprawy.

Powróciwszy do domu, zamarzył Payer o nowej wyprawie, mając tym razem już sam biegun północny na

oku. W osobie hr. Wilczka znalazł szlachetnego mecenasa wiedzy, który nie szczędził kosztów, ażeby zamiar Payera doprowadzić do skutku.

W r. 1871 spotykamy ich obu w towarzystwie marynarza z zawodu Weyprechta na małym parowczyku na oceanie lodowatym. Była to tak zwana wycieczka rekognoskująca, a droga jej znajdowała się pomiędzy Szpiebergami a Nową Ziemią. Stosunki lodowe były tego roku tak pomyslnie, że parowczyk dotarł we wrześniu aż do 79° półn. szer. bez najmniejszej przeszkody, mając przed sobą na północy zupełnie wolny Ocean. Widok ten był bodźcem i otuchą dla austriackiej wyprawy podbiegunowej, która za inicjatywa tych dwóch mężów a z pomocą szerokiej łód austriackiej marynarki, przyszła w następnym roku do skutku.

D. 13. czerwieca 1872 r. wypłynął pod komendą Weyprechta i Payera z portu w Bremerhaven nie wielki, jednakże nadzwyczaj silnie zbudowany parowiec „Tegethoff” zaopatrzony w żywność na trzy lata. Zadaniem jego było udać się pomiędzy Szpiebergami a Nową Ziemią w miejscu, gdzie rok przedtem widziano zupełnie wolne morze jak najdalej na północ, a ewentualnie dotrzeć aż do bieguna.

Lecz niestety, jak planie się nadzieje ludzkie, jak słabe siły tego robacza mieniącego się królem świata,

nie wraz z nasieniem, i z odpowiednimi objaśnieniami, między innymi były tam: groszek lesny, tragerek, lucerna szwedzka, komonica, groszek błotny i t. d. Wyszukiwanie wspomnianych roślin, najodpowiedniejszych dla miejscowego gruntu i warunków klimatycznych oraz robiegnię z nimi prób, może być dla niejednego gospodarza wdzięcznym zadaniem, a zaleca się tam zwłaszcza, gdzie konieczna czerwona, lucerna i inne cenniejsze rośliny rodzic się nie chcą.

Nawozy sztuczne zaprezentowały tylko cztery firmy, a w dziale produktów gospodarstwa nabiążowego przyrzędów do ich wyrobu służących za ledwie kilkunastu jest wystawców. Wystawiono także rozmaite przedmioty, jak koła do wozów, włoszczyzyny suszone, barszcz w proszku, przetwory z owoców i jarzyn, nalewki, miody, masło, ser itd.

Ogółem jednak wystawa zawiądnęła. Nadziejcie pokładane w corocznych wystawach nie złożyły się; ilość wystawców zmniejsza się z każdym rokiem, a zainteresowanie się wystawą w szerszych kołach ziemianek słabnie coraz bardziej. Wobec tego komitetem okazuje się nadanie wystawom innej organizacji. Otóż sprawa ta była przedmiotem obrad na onegdajszym posiedzeniu sekcji rolnej i uchwalono kwestyę reorganizacji poruczyć osobnemu komitetowi.

Gabinet zoologiczny przy tutejszym uniwersytecie został po długiej przerwie na nowo dla publiczności otwarty. Gabinet rozszerzono i wzbogacono znaczenie. Każdy dział jest doskonale ułożony i znajduje się osobno: ssaki, ptaki, zwierzęta niższe, jak jamaichłonne, mięczaki i szkarłupnie, dalej piękny zbiór pajaków i t. d. W dużej witrynie ustawiono imitację brzęgu Wisły, z ptakami, na nim się gniezdzącymi. Widzimy tam jaja, składane wprost w dołki, w piasku wyrzebane. W tej samej sali zwraca uwagę gniazdo bocianie z samiec, kartmaga, młode i samcem, stojącym na jednej nodze na komnie chaty. Godne są widzenia sale, poświęcone całkowicie i wyłącznie ptactwu krajowemu. Przy urządzaniu tego pięknego zbioru starano się o jak najdokładniejsze przedstawienie sposobu życia naszych ptaków i w tym celu brano z natury całe ich otoczenie, jak np. drzewa, płoty, strzechy, w których się gniezdzą itp.

Znajdujemy tu gniazda, ukrywane w trawie tak dokładnie, że za ledwie wpławie oko dojrzeć je może; inne znowu zawieszono są pomiędzy trzcinami wodną; jeszcze inne składają się poprostu z suchych gałęzi i umieszczone bywają na drzewach, jak np. gniazdo sroki itd. W następnej sali warto zobaczyć okazy dzieciolów wraz z pniami drzew, w których sobie gniazda uścieliły.

W niedziele otwierane bywają dla publiczności jeszcze sale na piętrze ze zbiorami ryb i owadów. Adam.

Towarzystwo gospodarskie.
Lwów d. 3. marca

Na wieczornym poufnym posiedzeniu p. Kornel Paygert imieniem oddziału Podolskiego referował wniosek o spółkach rolniczych. Po długiej i ożywionej dyskusji, w której przemawiali pp. Nanowski, Gurski, Stan. hr. Dzieduszycki, Federowicz, Szeszyłowicz, Stan. Dydyński, Kosiński, Jan Paygert, Wiesiołowski i Tad. Piłat, uchwalono polecić komitetowi, aby z przybraniem członków z poza swego grona zbadał warunki utworzenia krajowej spółki rolniczej, której celem byłoby pośredniczenie w nabywaniu produktów rolniczych i udzielanie zaliczek na takowe — i zdał sprawę na walnym zgromadzeniu ad hoc zwołanym się mającym.

Lwów d. 3. marca.

Dzisiejsze obrady na walnym zgromadzeniu rady ogólnej towarzystwa gospodarskiego zajął ks. Sa p i e h a po godz. 10 rano, dając głos p. Nanowskiemu z Przemyskiego. Interpelował on komitet najpierw o to, co uczynił z wnioskiem przesłanym oddziałowi przemyskiego o po-

stawienie na odpowiedniej wyżynie rolniczego czasopisma „Rolnika”. Jest ono dzisiaj zdaniem mowy zupełnie niepotrzebnym balastem w dziennikarstwie galicyjskim, nie zaspokaja potrzeb czytelników, a rolnicy domagają się organu, któryby ich pouczał, był między nimi łącznikiem i zamieszczał wiadomości istotnie każdego obchodzące. Następnie niewiادomo, dlaczego stacye doświadczalne nie wychodzą ze sfery omówień i projektów, i nie przechodzą w stadium wykonania, i to wykonania w formie stacyj doświadczalnych połowych. Dotąd tylko oceny nasion czyni się po stacyach, a nie próby na polu, jak być powinno.

Nakoniec koniecznie jest, mówił p. Nanowski, aby Towarzystwo zbierało się raz do roku także na walne zgromadzenie członków, a nie jak dotąd tylko na doroczne zgromadzenie delegatów.

Na zarzuty przeciw „Rolnikowi” imieniem komitetu odpowiedział pan Wiesiołowski, stwierdzając, iż „Rolnik” może nie stoi na wyżynie swego zadania, ale na przyszłość komitet postara się, aby to czasopismo przestało być czysto teoretycznym, a uprawiało pilniej sprawy praktycznego znaczenia, dalej zaś, aby dział informacyjny w niem był znacznie rozszerzony.

P. Federowicz imieniem zwolenników „Rolnika” zaprotełował przeciw zbyt ostremu zdaniem jego, wyrażeniu p. Nanowskiego, iż gospodarstwo galicyjskie „wstydydzić się powinien takiego organu jak „Rolnik”.

Prof. Piłat również bronił „Rolnika” dowodząc, że jeśli on nie jest tak dobrym, jakby mógł być, to winą tego mała łączność czytelników z redakcją. Co do wartości ewentualnej pisma, to nie jest ona — zwłaszcza w ostatnich czasach — tak małą, skoro inne czasopisma rolnicze powołują się na artykuły „Rolnika” i nawet je przedrukują. Nakoniec oświadczył prof. Piłat, że komitet myśli o wydaniu „Rolnika” za darmo dla członków towarzystwa.

Prof. Szeszyłowicz odpowiadając p. Nanowskiemu na zarzuty o do stacyj doświadczalnych, oświadczył, iż w naszym kraju, przedwzrostkiem chodzi o kontrolę dobroci produktów rolniczych. Chodzi bowiem najpierw o to, aby nad produkcyjną rolniczą krajową rozciągnąć kontrolę, tak, aby zagranicą wprowadzona w błąd przez żydowskich pośredników, nie wyrządziła się zawsze o produkcję naszym obywatelom „galicjskiego Waare”. Dopiero po doprowadzeniu do ładu w handlu zbożem, można będzie myśleć o stacyach doświadczalnych połowych na wielką skalę. Zresztą już dzisiaj czynią się starania w tym kierunku i stacye doświadczalne połowe choć w małym rozmiarze fungują.

W tem, iż dotąd stacya dublańska tylko ocenia nasioną wyprodukowaną przez rolników, widzą funkcjonarysze tej instytucji tylko chłubię, bo spełniają sumiennie nałożone na się obowiązki i to obowiązki, których ważności dla rolnictwa nikt zaprzeczyć nie może i nie dola.

P. Nanowski dodał komitetowi podał myśl, aby oba towarzystwa rolnicze galicyjskie, lwowskie i krakowskie, wydawały jedno pismo. Sprzeciwili się temu stanowczo prof. Piłat. Jeszcze w obronie wartości naukowej „Rolnika” przemówił p. Paygert, poczem książkę przez odpowiedział na interpelację co do zwolnienia walnych zgromadzeń członków. Oświadczył on, iż statut towarzystwa zezwala na zgromadzenia walne członków, ale od pewnego czasu komitet zamiechał ich zwolnienia, ponieważ czuł, iż to nie odpowiada potrzebom rolniczemu stanowi i że takie gromadzenie się obywatelstwa z połowy kraju dla Lwowa bardzoby dlań było uciążliwym. Zadania rolnicze spełniają usilnie i pomyślnie sekcye komitetu, a jeżeli nadzieje chwila, kiedy walne zgromadzenie staną się potrzebą do naszych rolników, i skoro rolnicy okażą gotowość do takich dorocznych zjazdów, komitet wówczas bez obawy faska natychmiast je zwoływać rozpocznie.

Następnie p. Langie zajął sprawę ze stanu i prac stacyj doświadczalnych krajowych, odparł przy tej sposobności zarzuty czynione dział-

wo jego obrazach, a przedewszystkiem scenach z życia i przyrody dalekiej północy — Sceny z wyprawy Franklina. — Powrócił wyprawy podbiegunowej austriackiej itd.

Obecnie zamierza on urządzić nową wyprawę artystyczno-naukową w okolicy podbiegunowej, a chce tę przedsięwzięciem zainteresować jak najszersze koła i zebrać na ten cel fundusze, miewa wszędzie odczyty. Obecnie bawi we Lwowie i wygłosi dziś wieczorem w sali zajmującej odczyt na temat swych wypraw w lodowatą północ.

Bywając nam, bywaj zaony gościem nasz! Bawisz obecnie wśród narodu polskiego, który pierwszy z pomiędzy wszystkich szczeperów słowiańskich przyjął kulturę i cywilizację Zachodu i który światło tej cywilizacji posunął o półtora tysiąca kilometrów na wschód Europy. Przez cały czas politycznego istnienia bronił on tejże cywilizacji przed nawałem dzikich hord wschodu i północy, a obecnie, jakkolwiek politycznie nie samodzielny, postępuje rażnie naprzód na polu sztuki i nauki w szlachetnym współzawodnictwie z innymi ludami i umie ocenić i uczcić zasłużonych mężów bez względu na ich narodowość.

Dr. Emil Habdank Dunikowski.

leżyzenia oddziału brodzko-złoczowskiego i tarnopolskiego w przedmiocie ugody austro-węgierskiej i środków podniesienia rolnictwa.

Towarzystwo gospodarskie przedstawił Radzie państwa i Kołu polskiemu stan rolnictwa w naszym kraju, obciążenie ziemi hipoteką i podatkami, spadek cen zboża, lekkie ekonomiczne dotykające rolnictwo, i wynikający z tego wszystkiego upadek tej najważniejszej gałęzi produkcji społecznej, a co zatem idzie, także konieczność podania rolnikowi ręki pomocnej.

Rada państwa, Koło polskie i rząd obowiązane są do usilnych starań o podniesienie rolnictwa, a do tego celu dojść można tylko zapomocą: ceł ochronnych w Austrii i Europie, obniżenia podatku gruntowego, zmniejszenia taryf, zaprowadzenia bimetalizmu, uregulowania gry na giełdach zbożowych i wogóle giełd na produkty, opodatkowania kapitału ruchomego i wreszcie inwestycji w dziedzinie rolniczej.

Oto wniosek obywatelstwa podolskiego, którego bronił p. Federowicz, a który gorąco i wymownie poparł p. Stanisław hr. Dzieduszycki.

W ciągu dyskusji zwrócił p. Brunicki uwagę na memoriał do Rady państwa w kwestyi pomocy państwowej dla rolnictwa, wypracowany przez prof. dr. Ochenskowskiego, i zaproponował, aby mu zebranie za tę pracę, podjętą w interesie rolników, wyraziło uznanie przez powstanie. Tak się stało, a prof. Ochenskowski, dziękując za to odczaszczenie przyrzekł temu usilniej pracować dla dobra i podniesienia rolnictwa.

Prof. Piłat rozbił gruntownie każdy punkt wniosku omawianego, popierając go zupełnie, a po ukończeniu jego wywodów odczytał ks. prezesa obrady do godziny szóstej wieczorem.

„tych tygrysów rękawych”, nie ma żadnych „forszpanów”, ani żadnych szarwarków. Każdy jest wolny, a płacić za grunt będzie się, Bóg wie, kiedy. Są tu tacy, którzy się dają tu już przez dwadzieścia lat, a jeszcze nie ma placu. Jedną oni jak jacy hrabiowie. I niech nikt nie myśli, że powoli przychodzi się do dorobku. Gospodarze po 5 latach mają się już dobrze i „nie jedzą pośno” lecz co roku zabija sobie kilka świń. A w Galicji to nie można, bo zanim się prosiak urodzi, jest już na niego przeznaczony. Zachęca więc do emigracji do Brazylji, twierdząc, że na dostanie się do okrętu potrzeba tylko 28 zł. a w Brazylji każdy już jak on dostanie dużo gruntu.

Z listów tych widać, że emigrantom, którzy dostali się do Stani Parana rzeczywiście dobrze się powodzi, i gdyby emigranci nasi otoczony byli opieką aż do przybycia do Brazylji, a nie byli wystawieni na łup niemieńskich agentów i gdyby dalej w Brazylji postarano się dla nich o osiedlenie w Stanie Parana, nie byłoby tak wiele z nich marnie zginięto. Lecz niestety miała tylko część z nich dostała się do Parany. Dziś zaś robić króci osiedlenie naszych emigrantów w Stanie Parana prawdopodobnie na nie się nie przysta, gdyż brazylijski minister robót publicznych, wyraźnie oświadczył, iż rząd brazylijski nie życzy sobie zakładania wielkich gniazd kolonij polskich, któreby zawsze chowały swą narodowość i dążyły do utworzenia Rzeczypospolitej w Brazylji i dlatego oddać młodzieńcze będzie polskich emigrantów po całym państwie. Ale gdy Stani Parana, najlepiej nadający się dla naszych emigrantów, został dla nich zamknięty, tem bardziej potrzebują nas włościanie, opomani gorączką emigracyjną, a ci których nie było przed emigracją powstrzymać nie może, bardziej jeszcze aniżeli przedtem potrzebują opieki i pomocy w swej wędrowce za lepszą dolę. W końcu przypomnę jeszcze musimy, że rząd brazylijski zupełnie wstrzymał bezpłatny przejazd emigrantów do Brazylji i emigrujący obecnie muszą zapłacić za przejazd okrętem, o czem ani Tołaczynski ani Husik, którzy jechali bezpłatnie, nie wiedzą.

KRONIKA.
Lwów d. 3. marca.

Z Brazylji, od osiadłych tam naszych emigrantów otrzymuje jeden z obywateli powiatu lwowskiego, który swoją troskliwą pracą nad dobrem ludu, umiał zjednać sobie zaufanie i sympatie włościan do tego stopnia, iż nawet z Oceanu nie zapominają o nim — szereg listów, bardzo charakterystycznych a z drugiej strony rzucających także niejako nowe światło na sprawę emigracji. Z listów tych podajemy kilka wyjątków.

Jan Tołaczynski osiadły w Stanie Parana przysłał bardzo długi list, w którym między innymi pisze: Powodzi nam się dobrze. Najpierw dostaliśmy utrzymanie na 4 miesiące, a teraz zarabiamy sobie sami na życie, póki nie docekalmy się zbioru z tego, chociaż wszystko droższe, ale i zarobek większy. Przez ten czas, przez który dostawaliśmy żywność, narabiałem lasu cztery morgi na moim „numerze”. Potem drzewo zarabane leżało półtora miesiąca, aby wyschło, a potem je podpalili. Gdy się drzewo spali, to tego spalania nie trzeba już orać, tylko się na nim sadzi albo siewy i wszystko udaje się bardzo dobrze. Płody są takie same jak w Galicji, tylko lepszy owoc przynoszą i z mniejszą pracą”. Opisuje potem Tołaczynski szczegółowo w jaki sposób sadzi się, lub siewy poszczególnie płody na takim spalonym, opowiada o tamtejszych poddach nieznanym w Galicji i pisze dalej: Za ziemię, kto nie ma pieniędzy, może płacić w ratach, gdy się dorobi, a dorobić się łatwo bo nie ma tu ani żadnych podatków, ani żadnych danin. Mogę śmiało powiedzieć, że kto się tutaj dostaje, jest szczęśliwym, ale potrzeba by go Bóg co tutaj doprowadził. Mowa tu jest portugalska ale w naszej kolonii mieszkana z polską. Jest tu kościół polski, ksiądz polski i ludu wiele polskiego a najwięcej z pod Rusi. Niektórzy, co tu zupełnie biedni porzyczajdali, mają już takie majątki, że tam się nikomu o tem nie śni. Zajądów tu nie ma, sklepy i szynki utrzymują katolicy”. Dalej opisuje Tołaczynski tamtejszą kolonię, która ma już 116 numerów, chwali bardzo, że chłopak, który ma lat 18, może się już żenić i otrzymuje w ten sposób „numer” (wydział gruntu) i dalej wprost już zachęca do emigracji. „Kto chce biedę porzucić, niech jedzie do Brazylji. Niech się niczego nie boi. Na osobę potrzeba 30 zł., a dla dziecka do 10 lat połowę, dla dziecka zaś niżej 5 lat nie, aby się dostać do okrętu. Na okręcie zaś wszystko jest już rządowe i „wikt darmowy”. Gdy się dostanie do okrętu, to choćby nie miał ani centa, może śmiało jechać”. Prosi dalej gorąco, aby, gdyby kto jechał do Brazylji, przywiózł mu jego dzieci.

„Złoga przezimmerała pod 79-51, a na wiosnę dotarł Payer w sankach aż do 82-55, wszędzie robiąc pomiary i widać jego instrumentami aż do 83”. Zdecydowano się na powrót, i 20 maja rozpoczęła się bezprzykłądna awanturzysta odyseja na lodziach i sankach trwająca 96 dni. Przez kry lodowe szli pniecota, ciągnąc na sankach łodzie i żywność, przez wodę płynęli w lodziach, ładując sanki na takowe i tak po trudach, których najświetniejszy opis byłby tylko młym obrazem, dotarli pod 77-40 do wolnego morza.

Zachodziła tylko obawa, czy zastaną jeszcze w tej spóźnionej porze jakiś statek rybacki w Nowej Ziemi, gdyż inaczej groziła wszystkim śmierć głodowa, o przepłynięciu bowiem w wężkich lodziach przez burzliwe morze Białe nie było i mowy. Na szczęście spotkano jeszcze spóźniony statek rosyjski kupca Feodora Woronina, który zabral naszych robotników i zawiózł szczęśliwie do Vardoe w Norwegii. Wszystkim nam jeszcze żywo są w pamięci sceny z entuzjastycznego przyjęcia, którego w całym świecie cywilizowanym doznali nasi śmieli podróżnicy.

Po powrocie z wyprawy wystąpił Payer z wojska i oddał się nauce i sztuce. Już jako dojrzały człowiek wziął pędzel do ręki i został pierwszym rzędowym artystą. Każdy z nas widział lub przynajmniej słyszał o świątecznych

„Złog pod 79-51 odczytyli nieprzejrzane masy lodu nasz okrzęci, i żaden z żalugi nie przypuszczał wówczas, iż ten uścisk mroźny jest uściskiem śmiertelnym dla Tegethoffa!...
Pozbawiony samodzielności ruchu, płynął okręt wśród lodów z prądem na północ a każda chwila groziła katastrofą... ileż to razy nieszczęsa żaloga zrywała się ze snu lub od stołu, ażeby uciekać na pola lodowe, gdyż okręt trzeszczał, i pękał, groząc zatonięciem.
Tak przeszła straszliwa zima podbiegunowa, a kiedy zajął się zimne słońce północy, poznali wszyscy, że okręt a z nim prawdopodobnie i cała żaloga jest niechybnie straconą, gdyż wszelkie próby uwolnienia się z lodowych wiewzów okazały się plannymi!...
Więc majestajycznie zwolna jechali wszyscy dalej na północ, na śmierć nieochybną, gdy nagle zdziwionym oczom podróżników okazał się tajemniczy kontynent, wzduł którego brzegów płynęli przez kilka tygodni wśród lodów.
Nieznanym ten dotychczas ląd otrzymał na cześć monarchy austriackiego nazwę kraju Franciszka Józefa.
Tutaj zatrzymał się okręt podniesiony i przechyłony przez lody wysoko na poziom morza, tak, że o uratowaniu jego i mowy być nie mogło.

„Z listów tych widać, że emigrantom, którzy dostali się do Stani Parana rzeczywiście dobrze się powodzi, i gdyby emigranci nasi otoczony byli opieką aż do przybycia do Brazylji, a nie byli wystawieni na łup niemieńskich agentów i gdyby dalej w Brazylji postarano się dla nich o osiedlenie w Stanie Parana, nie byłoby tak wiele z nich marnie zginięto. Lecz niestety miała tylko część z nich dostała się do Parany. Dziś zaś robić króci osiedlenie naszych emigrantów w Stanie Parana prawdopodobnie na nie się nie przysta, gdyż brazylijski minister robót publicznych, wyraźnie oświadczył, iż rząd brazylijski nie życzy sobie zakładania wielkich gniazd kolonij polskich, któreby zawsze chowały swą narodowość i dążyły do utworzenia Rzeczypospolitej w Brazylji i dlatego oddać młodzieńcze będzie polskich emigrantów po całym państwie. Ale gdy Stani Parana, najlepiej nadający się dla naszych emigrantów, został dla nich zamknięty, tem bardziej potrzebują nas włościanie, opomani gorączką emigracyjną, a ci których nie było przed emigracją powstrzymać nie może, bardziej jeszcze aniżeli przedtem potrzebują opieki i pomocy w swej wędrowce za lepszą dolę. W końcu przypomnę jeszcze musimy, że rząd brazylijski zupełnie wstrzymał bezpłatny przejazd emigrantów do Brazylji i emigrujący obecnie muszą zapłacić za przejazd okrętem, o czem ani Tołaczynski ani Husik, którzy jechali bezpłatnie, nie wiedzą.

Trzech emigrantów zatrzymał władze policyjne na dworcu w Krakowie. Z tych Jan Krzemień ze Starzęcina pow. ropczyckiego i Stanisław Mruk z Woszczenice pow. gorlickiego mają po 18 lat; trzecim jest żyd Ojzys Spiegel z Monasterzysk. Wszystkich trzech zatrzymano dla braku funduszu i legitymacji. Emigranci są w posiadaniu informacyjnych kart firmy F. Miesler z Bremy. Informacye te są po polsku hektografowane. Z tego widać, że ajenci emigracyjni ruch emigracyjny starają się zwrócić na Bremę.

Kronika ruska. Wedle *Duszpastyria* tekst łańciski uchwał ruskiego synodu lwowskiego, zatwierdzony przez papieża dawno nadszedł do Lwowa, a obecnie począł się druk przekładu ruskiego. W jestni odbędzie się w trzech dnieczkach ruskich sobory dneyczalne, na których uchwały i akta synodu lwowskiego zostaną ogłoszone i każdy ksiądz otrzyma ich egzemplarz. *Duszpastyr* dodaje: „Wtedy przekonają się wszyscy, że kłamliwe były zarzuty i podejrzenia, miotane to na synod, to na hierarchie, to nareszcie i na Rzym co do dekretów synodalnych; przekonają się, że w niem nie uszczupiono praw i prawideł obradunki ruskiego; przeciwnie, w niejedyńm punkcie przywrócono porządek starodawny, z biegiem czasu zaniedbany albo zmieniony”. — Już to owe zarzuty i podejrzenia pochodziły właśnie od indywiduali i kół, które albo wręcz szumy propagują, albo dla których sprawy religij są w praktyce obojętne a nawet wstrętne.

Ka kardynał Sembratowicz zajął się sprawą zapotrzenia wdów i sierót p księżkach ruskich i podniósł tę sprawę na konferencji dziekanów, która się jeszcze w połowie lutego we Lwowie odbyła i polecił ks. kan. Karaczewskiemu użyć w tej sprawie pismo, które rządowi przedłożył. — Ka kardynał nie czekał na wezwanie buńczuczno *Dita*.

Czytamy w *Dile*: „W niedziele odbyło się walne zebranie ruskiego Towarzystwa pedagogicznego; członków było wcale mało. Nieobecność członków zamieszkoanych usprawiedliwioy można pora nieobecności odpowiednio, bo jeden dzień wolny od zajęć nauki szkolnej, i to niedziela, nie pozwala z dalszych stron przybyć do Lwowa; ale nieobecność członków miejscowych i to nauczycieli szkół średnich, nie da się niezem usprawiedliwić, chyba tylko bo d u d n o ś i a (apatya, obojętność). Obszerna dyskusya wywijała się nad sprawozdaniem uszczuplonego wydziału, potem zaś po wybraniu nowego wydziału zebranie tak się przerszedło, że nie stało nawet potrzebno kompletu do uchwał”. — Czy i temu nierobstwu ruskiemu winni Polacy, i temu dziwnemu konceptowi zwolnienia walnego zjazdu nauczycieli właśnie w porze zimy i nie podczas fery? Ale już się dąży do miejscowi członkowie nie przybyli, dlaczego zebranie się samochoce rozbiegło, nie czekażaj kofica, to trudno zrozumieć.

Posłem do Rady państwa z czernowieckiej Izby handlowej wybrany został Dawid Tittinger.

Posiedzenie Rady miejskiej odbył się w czwartek dnia 5. lubej o godzinie 6. wieczorem.

Pożar. Wczoraj o godz. 3/11 w noey sygnalizowano pożar koło rogatki Janowskiej. Niechcący wruszyła straż miejska a dojechałszy do rogatki, gdy przekonała się, iż ogień wybuchł gdzieś na wsi o jakimś mi lub w więcej po za obrębem rogatki, wróciła napowrót na strażnicę. Z rogatki jano-wskiej widać było w oddali dogorywającą chatę czy też zabudowanie gospodarskie.

Nałga śmierć. W miesiąc naszym wielkie wrażenie wywarła wczoraj popołudniu wiadomość o nagłej śmierci dr. Edwina H e r s c h m a n a, jednego z dyrektorów Banku hipotecznego i radnego m. Lwowa, człowieka nader zacnego i powszechnie szanowanego. Dr. Herschman pełnił obecnie także obowiązek sędziego przysięgłego a przyszedłszy wczoraj do Banku około godz. 10. rano se sądu, gdzie był przy układaniu ła-wy przysięgłych, uczył się chorym. Poprosił tedy swego kolezę, dyrektora Bielańskiego, aby tenże odprowadził go do domu, co też dr. B. istotnie uczynił. Pod domem dr. Herschman podziękował p. dr. Bielańskiemu

aby nie przeraził żony, sam już wdaje do mieszkanca, zwłaszcza, jest mu już znacznie lepiej. Około godz. 2 w południe zmarł. Powodem śmierci miało być zapalenie nocy sercowej.

Zie esazy. Józef Michalski, lakiernik, notowany już kilkakrotnie w policyi za kradzieże, ściągając wczoraj na placu Strzeleckim jakimś żydowi wady kury, wskutek czego dostał się pod klucz. Na zapytanie komisarza policyi, co go skłoniło do popełnienia kradzieży, odrzekł: „Nie ma co lakerować, trzeba kraść”.

Z pod Lwowa otrzymujemy następujący list: Dnia 29 zm. wypadła mi droga przez Hermanów do gościenia. Zwiata się narocem śnieżyca, poprzednia gruda ośliża, marszałkiem zgodził się na wypożyczanie, bo chude konie iśc dalej nie mogły. Uwagę moją zwrócił pogrzeb, na którym mimo błota i pluty wiele było inteligencji, różnych ekwipazy lepszych i gorszych i parę wieńców. Wszedłem i ja, by oddać ostatnią posługę. Mowa wygłoszona w języku ruskim, wyciędną i mnie żył z oka. Zna widać ksiądz nęde ludzka przedstawiając ją mniej więcej w tych słowach: „O! bo ciężka dola oficyalisty. Życie twoje wdowo nie było różami usane. Ciężka jest każda służba, ale kto służyć musi dzieci wychować, jak wy to spełniście, ten musiał zaprzęć się siebie; a często o głodzie spełnić obowiązki. I zrozumiałe dla nas ostatnie słowa nieboszczyka, który cię wywał do siebie dziękując za pieczę ostatnich jedenastu miesięcy. Żyjąc z nim lat kilkadziesiąt, kochał boleć przez długi czas jego choroby! Biedny wieśniak umierający zostawia lepiankę swej wdowie, urzędnik jest pewny, że po nim wdowa pensyję dostanie, ten oficyalista umierający przechodzi wszelkie możliwe bole o los swoich najbliższych. Był dla niego miłosiernym jego chlebobawca, któremu służył lat prawie 40. Wspierał go do śmierci dając mu utrzymanie. Ale czy miłosterdzie jego spadnie i na wdowę? Lecz jak Chrystus umierający oddawał Janowi w opiekę matkę swoja, tak on 86-letni starzec wołał w chwili skania: „Syna, syna wezwijcie!” Bo na barki twoje synu składa ciężar, który go przygniatał do ostatniej chwili, a ciężar ten to troska o losy żony i córki. Wiedzy wy moi młoci, jak wiem i ja, że nieboszczyk służył wiernie, lecz wieny, że po za grobem nie zostawił prócz żony i dzieci w smutku. Otóż kto z was miał jaką urazę do niego, przebaczenie mu, bo nie on, lecz obowiązek jego był tego przyczyną. On nam przybaczył, bo przed śmiercią prosił was byście przyszli oddać mu tę ostatnią posługę, i miło mi waszemu parochowi, żeście prósy jego usłuchali”.

Wdniędziałem się, że był to pogrzeb śp. Berednickiego, leszczego dóbr ks. arcybiskupa, który przez lat kilkanaście wypłacał nieboszczykowi całą pensję, bo starzec pracować już nie mógł. Ostatni rok ciężko chorował. Przemawiał ks. Ulwiński, proboszcz z Czernuszowia.

W Tarnopolu odbyło się dnia 1 bm-gromadzenie członków tow. „Rodzina” oddziału tarnopolskiego w sali ratuszowej. Zgromadzenie zajął przewodniczący adwokat Trzebieński i przedstawił obecnym przeka wydziału centralnego ordynata Czarkowskiego. P. Czarkowski przemówił do zgromadzonych w gorących słowach, zagrzewając przyniesywłowie do stowarzyszenia się w wspólny pracy moralnej, która przynosi także korzyści materyjalne gdyż wymiana zdań i myśli i akcya wspólna potrafi rękodzielnik przeć się konkurencyi obcej. Przemawiał dalej na temat o celach towarzystwa „Rodzina”. Dziwić się należy, wspomniat ordynat, że przedwioslowy nasi, którzy jak historia nasza podaje, odczinali się męstwem, ofiarnością i miłością dla ojczyzny — dziś po części luzem chodzą, do tego pięknego towarzystwa tak się nie garną jak tego idea patryjotyczna i interes przyszłości wymaga. Wspomniał w końcu mowa o zapisaniu 300.000 zł. przez s. p. matkę jako stypendya, które on rozdzielać będzie tylko tym młodziecom, których rodziny należą do towarzystwa „Rodzina”.

Członek oddziału p. Rogowski dziękował ordynatowi za tak serdeczną opiekę jego dla rękodzielników i gorliwie zajmującego „Rodzina” i że swa osobą dzisiejsze zgromadzenie zaszczycił. Ordynat na to stosownie odpowiedział zagrzewając rękodzielników do „pracy i oszczędności”.

Tu wytknął dwóm tutejszym przemysłowcom nieostrowne postępowanie, a to jednemu zzewolno, u którego zamówił buciuki dla dziecka, a ten nie mogąc takiego rodzaju buciuków sporządzić, kupił takowe w filii miodziungwskiej i jako swój wyrob oddał; stolarzowi zaś, u którego szałę na bibliotekę zamówił, a który obiecał za 3 tygodnie sporządzić, że dostarczył ją dopiero za trzy miesiące.

„Moralną przeto i uczciwą pracą i doskonałością fachu stawić jak jedna falanga do konkurencyi, a wrótce realny dobrobyt zakwitnąć musi. Ja ofiaruję się zawsze udzielać porady w kwestjach życia rękodzielniczego i gdzie potrzeba zajdzie, przedsięwzięcie dobre, jakie z waszej strony wyjdzie, materyjalnie popprę”.

Wnioskowi Wydziału centralnego o wprowadzenie opłaty 50 ct na fundusz pogrzebowy nie przyjęto, lecz wskazano, by kosztą pogrzebowe pokrywane były z funduszu oddziałowego. Wreszcie przez akklamacye przyjęto listę dotychczasowego Wydziału oddziału.

Nadmienić trzeba, że wskutek przenowy ordynata natychmiast przystąpiło do towarz. „Rodzina” 18 nowych członków, między tymi profesor szkoły realnej, p. Georoy, prezes tut. Gwiazdy.

Zonobójstwo. W Samborze odbyło się 29. lutego b. r. przed ławą przysięgłych rozprawa karna przeciw Bazylemu Mikolajowi z Kahujuwa, oskarżonemu o zbrodnię morderstwa, spełnionego na osobie wdowcy zony Rozalii. Zona Bazylego jeszcze przed zamęciem nie zażywała dobrej sławy. Po wyjściu za mąż wrótce została matką. Młode stado mieszkawo u ojca Zosi, który tam (w Kahujuwie) miał dom. Los jednak nie sprzyjał nowożeńcom, bo „linka” była niewierna, porzucił tedy Wasyl rodzinę i poszedł na służbę do dworu.

Raz, gdy noenä pora wracając z karczmy przez jakiś plot przeleził, napadła nań

niespodzianie żona i szarpnac go, groziła mu tak: *Troilam tibi wpered, a teper tibi smert zrobit.* Bawili podziwiał już raz żonę, że mu do barszcza wysyłała *troika* (truczyni), bo wskutek spożycia go chorował, teraz zapewne przezwyciężając zły zamyślony, porwał ją i wrzucił do opodal płynącej rzeki, gdzie utonąła. Po pewnym czasie wydobyto zwłoki Rózki i spostrzeżono, że ożyła i usta były związane chustką.

Rozprawę prowadził radca J. Giżowski, jako wotancji zasiadł sekretarz Rady pan Waydowicz i adiunkt p. Karol Koerber de Koerberau. Jako prokurator fungował p. Warywoda. Oskarżony przyznał się, że żonę do rzeki trwał, zaprzeczył atoli, jakoby jej usta i oczy zawiązał; kto to uczynił, nie wiadomo. Sędziowie przyjęli jednogłośnie wyrok wyrok potępiający, a trybunał zadecydował, że na karę śmierci przyznał się. Podszedł do wyroku spokojnie i wyrzekł tylko słowa, pełne rezygnacji: *Najwieszajut!*

Złodzieje na złodzieja. Hawrył Skwarko z Nehrybki, idąc do Sambora, zakradł się w pewnej wsi do probostwa łacińskiego, a znalazłszy już w sieniach innego „specjalistę”, który podbił się do kaczek, oblił go za tę konkurencję, sam zaś widząc, że strych stoi otworem, dostał się tam i zwał z torbami, która posłużyła się duchowni jako do chorczych z wijatykiem. Przewiesiwszy takową przez plecy, opuścił plebanię i udał się w dalszą drogę, ale w pobliżu Sambora przytrzymał go i oddano w ręce sądu.

W Samborze odbędzie się dnia 5. bm. wiec ruskich włościan.

W Koloyni — jak donosi *Gazeta Koloynijska* — rozbito się istniejące tam od niedawnego czasu stowarzyszenie żydów stonistów dla braku funduszy.

Ucieczka ze szpitala. W przemyśkim wojskowym szpitalu leżeli obok siebie dwaj chorzy na tyfus żołnierze. We środę dnia 26. zm. około godz. 10. w nocy umarł jeden z nich. Drugi, tem przerażony, gdy się dozorca oddalił, aby dyżurnemu lekarzowi złożyć raport, otworzył okno, w bieliźnie tylko i bosy wyskoczył na podwórze, wdarł się na mur okalający zabudowę szpitalną i pełny zgrozą śmieci pobiegł ku wsi Baranowicz, gdzie na obściu chłopkiem padł bez zmysłów. Nad ranem włościanie znaleźli go i odstawił do szpitala. O dziwo! — chorzy po tej wycieczce w noc mroźną i wietrzną nie mieli żadnych lepij.

Na pokładzie parowca „Fram”, wiozącego Nansena z towarzyszami w niezabawie dotąd strefy, znalazł się i Polak. Według doniesienia warszawskiego *Wieku*, jest nim p. Leon Kalciniński, z zawodu farmaceuta, b. wychowaniec kursów farmaceutycznych warszawskiego Uniwersytetu. Jako lekarz przez matkę kapitana Sverdrupa, dowódcę tegoż „Frama”, już od lat blisko dziesięć przeżywał on w Chrystyau.

Wspomniany kapitan ulegając gorączce prosił krewniaka, wyjechał a Nansena zaliczenie p. Kalcinińskiego do uczestników wyprawy. Ostatni list, jaki rodzina od amatora wypraw morskich miała otrzymać, datowany jest dnia 17 lipca 1893 r., wówczas gdy „Fram” przepływał do cieśniny Jangarskiej, prowadzącej do morza północno-syberyjskiego.

OFIARY.

WP. Strzeż. Ki złożył za pośrednictwem administracji naszego pisma 80 ct. dla Julii Kapucynskiej.

Sztuki piękne.

* **Czwarty koncert Tow. muzycznego** udał się pod każdym względem świetnie. Uwerturę Wagnera do *Meistersingerów* odegrała orkiestra tow. pod batutą dyr. Schwarza prawdziwie artystycznie i nie będzie to przesadnym jeżeli powiemy, że wykonanie tego utworu nie pozostawiało nic do życzenia. Znamienną śpiewaczką panna de Nunzio odśpiewała najpierw arję z „Cavalleria rusticana”, która w jej interpretacji jest ostatnim wyrazem sztuki. Publiczność wywoływała ją kilka razy i musiała swym entuzjazmem do powtórzenia arji. Następnie usłyszyliśmy arję z „Cyrulika Sewilskiego” „Una voce poco fa”. Ze Nunzio nie jest śpiewaczką koloraturową i że trudno ugiąć głos czysto dramatyczny do wykonania podobnych utworów, nie podlega żadnej wątpliwości, mimo to najsurowszy krytyk chwalił jej przebaczyć mały wybrk fantazyi. Bo choć koloratura jej wedle prawideł sztuki nie jest wzorową, pewien wdzięk artystyczny

szlachetny sposób w jaki podaje nam każda nutę, każę nam zapomnieć o wszystkim i zmusza do aplauzu.

Pianistka wiedeńska panna Karolina Radjo grała wczoraj po raz pierwszy we Lwowie. Jedynie Ponpée valsante Poldulnego, jako zgrabny żart muzyczny znakomicie odegrały szczerze nam się podobał. Reszta numerów solowych miała tylko ów nienawidzony przez artystów „succès d'estimee”, a zwłaszcza „Marche militaire” Tausiga.

Za to koncert Griega a-mol odegrany przez pnnę Radjo pociągnął nas, że jest to w każdym razie pianistka jakich nie wiele, tu dopiero muzyczna inteligencja — wielka technika, choć nie zawsze niemylna i piękne uderzenia miały pole do popisu.

Utwór ten w całości doskonale odegrany wywołał zasłużone oklaski dla nadobnej pianistki. Świetnie dyrygował orkiestra p. Schwarz i wyszedł zwycięsko z akompaniamentu nader trudnego przez subtelne wpadanie orkiestry i szybkie tempo.

F. Netzhauer.

Repertuar teatralny. Dziś we środę „Sprawa kobiet” komedia w 4 aktach M. Bałuckiego.

We czwartek „Cavalleria rusticana” opera Mascagniego z panną De Nunzio w partii Santuzzy, która zalicza do swych najlepszych. Partję Turida odśpiewa pan Roland.

Teatr amatorski. W najbliższym czasie odbędzie się pod protaktorem Maryli hr. Potockiej na cele dobroczynne przedstawienie, w którym wezmą udział najcenniejsze siły amatorskie naszego miasta. Dzisiaj możemy podać już dokładny program przedstawienia. Odbędzie się ono w pałacu hr. Potockich dwa razy: w piątek i w sobotę. Oto program: 1) „Une serenade”, komedia w 1 akcie; hr. Stądniaka Konstancya, hr. Józefowa Potocka, 2) *Spiel*, duet; hr. Pelagia Skarbek i Jan Szyk, 3) „Przysięga Horacego”, komedia w 1 akcie Henryka Müllera; hr. Juliusz Bielski, hr. Stanisław Mycielski, panna Piwnicka, hr. Józefowa Potocka 4) „Les deux sourds”, komedia w 1 akcie J. Moineux; hr. K. Stądniaka, panna Piwnicka, hr. St. Wiśniowski, bar. K. Brunicki. Reżyser J. K. Zieliński. Bilety nabycić można już od dzisiaj na oba przedstawienia u sekretarza p. Święcieckiego w pałacu hr. Potockich, codziennie od 1-3 popołudniu.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 3 marca.
W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów przy dyskusji nad etatem ministerstwa oświaty, odpowiadał minister Gautsch na wywołanie ks. Chotkowskiego i niektóre jego zarzuty stanowczo odparł.

Następnie odbyło się jeszcze wczoraj wieczorem drugie posiedzenie Izby posłów, na którym zakończono obrady nad etatem ministerstwa oświaty.

Wiedeń d. 3 marca.
Przy końcu wczorajszego posiedzenia Izby posłów przyjęto wniosek nagły Pernerstorfera o uregulowaniu plac urzędniczym górniczym w drodze administracyjnej.

Wiedeń d. 3 marca.
Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów nastąpiło drugie czytanie projektu rządowego w sprawie poborów profesorów przy państwowych szkołach akuseryi.

P. Dworak oświadczył się przeciw podziałowi pręgowej szkoły akuserek, co zaprojektowała komisja budżetowa. Wniosek Dworaka upadł a projekt rządowy uchwalono w trzecim czytaniu.

Demonstracje włoskie przeciw posłom słowiańskim w Istrii.

Od niżej podpisanych deputowanych słowiańskich na sejm istryjski, otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:
Dnia 10 stycznia b. r. wyjechało nas ośmiu deputowanych słowiańskich parowcem „Quieto” z Parenzo do Tryestu, musieliśmy atoli z powodu silnego bora razem z innymi pasażerami wysiąść w Pirano.

Już na parowcu wynajęliśmy omnibus od pewnego Włocha, właściciela podwór. Towarzyszył on nam aż do kawiarni, ażeby w drodze przeskodzić swoim konkurentom, którzy nam również ofiarowali swoje usługi. Dwóch posługaczy wzięło nasze rzeczy. Gdyśmy przybyli do Molo, ludność włoska poczęła nas insultować, tłum ludzi szedł za nami przez całe miasto, krzycząc: *„Fora i sciawi!”* (precz ze Słowianami). *In mar con loro* (w morze ich wrzucić). *Abasso Spincic. Percat Mandic* itp.

Widząc co się święci, nie chcieliśmy zostać w mieście, zwłaszcza, że policyanta nie było widać żadnego. Powiedzieliśmy woźnicy, ażeby przyjechał za nami i że go za miastem pod ruiną będziemy oczekiwali. Wystawieni na gwałtowną wichurę, czekaliśmy tam czas długi, ale daremnie. Wysłany do miasta chłopak, który nam niósł rzeczy, przyszedł nas uwiadomić, że wozu nie widać, natomiast idą „panowie” z miasta. Jakoż po chwili poczęły się te same insuldy, wymyślenia i wyrażania, przyczem niektórzy z Włochów poczęli się uzbierać w kamienie. Zdecydowaliśmy się iść dalej pieszo, ścigani przez Włochów, którzy rzucali na nas kamieniami.

Trwało to blisko pół godziny. Potem oświadczyli nam obydwa posługacze, że rzeczy naszych dalej nie będą. Zapłaciłmy imi musieliśmy tłumiki nieść sami.

Na szczęście spotkaliśmy w drodze wóz pewnego Chorkwata, z Prynku. Włożywszy nań pakunki, postanowiliśmy dwóch naszych kolegów dra Stangera i Konsulskiego wsiadł do Isola, aby tam dla nas podwózię wynajęli. Atoli oświadczone im, jakęśmy się to później dowiedzieli, że nikt nam wozu nie wynajmie. Odmowy tej nie umieliśmy sobie inaczej wytłumaczyć jak tym sposobem, że mieszkańców naprzód o naszym przybyciu uwiadomiono. Przypuszczenie to jest prawdopodobniejsze, żeśmy widzieli jadących w kierunku Isoli kilku panów, którzy tak się płaszczkami poprzykrywali, że ich nie było można rozpoznać. Dr. Stanger i Konsulski są w Isola całkiem nieznanymi. Widząc, że podwozy nie otrzymają, zostawili w Isoli pakunki i poszli pieszo do Capodistria. Nas sześciu pozostałych dowiodziło się od owego Chorwata, że wozów nie dostaniemy, więc wśród nocy szliśmy dalej pieszo gościnnym, wiodącym wzduż wybrzeża morskiego, narażeni na największe niebezpieczeństwo. W Isola uwiadomiliśmy telegraficznie starostwo w Capodistria, co się nam przytrafiło i prosiliśmy o wóz i asystencję policyjną. Na urzędzie telegraficznym zezelono nam ponownie jako Słowian.

Zasłaliśmy do Capodistria, nie napotkawszy nigdzie podwozy. Gdyśmy przechodzili obok kościoła Semedella, spotrzyliśmy dwóch młodych ludzi, którzy na nas zdaje się czekali. Nie chcieliśmy iść przez miasto, więc mimo znużenia obeszliśmy jeden kilometr drogi, aby zająć do lokalu, w którym się mieścił posterunek straży finansowej. Tam nas grzecznie przyjęto. Wysłaliśmy natychmiast jednego ze strażników do starostwa, aby się dowiedział o losie naszych dwóch kolegów i o tem, czy depesze nadeszły. Otrzymał starostwo żadnych depesz nie otrzymało, zaś dr. Stanger i Konsulski znaleźli schronienie u pewnego urzędnika chorwackiego w Capodistria. Nazajutrz wyjechaliśmy z Capodistria do Tryestu.

Tryesteński dziennik włoski *Il Piccolo* opisuje wypadek ten ze zadowoleniem. *Gazeta półtrudowa Triester Zeitung* pisze, że posłowie słowiańscy bez jakiegokolwiek demonstracji ze strony ludności przeszli przez Pirano, zaś burmistrz miasta Pirano uwiadomił namiestnika, że ludność przeciw nim demonstrowała, ponieważ przypatrywaliśmy się prowoakacyjnemu tablicy dwujęzycznej na sądzie! Atoli gorzej jeszcze od zachowania się demonstrantów ulicznych było zachowanie się posłów włoskich w sejmie.

Kiedy dep. Spincic o wypadkach tych mówił i wypowiedział wyrok *Pirano*, wstali wszyscy posłowie włoscy, aby miastem tym sposobem uczcić, a

dep. Venier zawałał głośno: „Uczcijmy Pirano! *Rispettate Pirano!* Dep. Bennati oświadczył *Acete avito quelle che meritale.* (Otrzymałście, na co zasłużyście). Dr. Vergottini zaś zwrócił uwagę: *In altro paese vi avrebbero ucciso* (w innym kraju byliby was zabili). Publiczność na galeryjach okrzyki te oklaskiwała. Prezydent sejmu żadnego z posłów włoskich nie przywołał do porządku. *Konsulick, Jenko, Kompere, Mandic, Spincic, dr. Stanger, dr. D. Trinajceti, dr. M. Trinajceti*, posłowie słowiańscy na sejm w Istrii.

TELEGRAMY.

Wybory do Rady miejskiej.

Wiedeń d. 3 marca.
Wczorajsze wybory do tutejszej Rady miejskiej z II. kola wyborców, tak zwanego „inteligencyi”, w którym przeważają głosy urzędników, buździły największe zajęcie. Spodziewano się, że wobec przedłożonego przez rząd projektu ustawy o pensjach wdowich i zapowiedzianego przedłożenia o podwyższeniu pensyj urzędników — wyborcy-urzędnicy nie pójdą na rękę antysemitom, ale przeważą szalę zwycięstwa na korzyść kandydatów stronnictwa liberalnego, popierającego wprawdzie nie szczerze, ale bodaj pozornie gabinet hr. Baderiego. Tymczasem wynik wyborów wczorajszych jest taki sam, jaki był 23. września 1895. Liberali, jak wówczas tak i wczoraj zwyciężyli tylko w 3 okręgach, a to; w śródmieściu (7 mandatów), na Leopoldstadt (4 mandaty) i na Alsergrund (3 mandaty), uzyskując w ten sposób tyleż, co we wrześniu r. z., bo razem tylko 14 mandatów. W pozostałych zaś 16 okręgach, rozporządzających 32 mandatami, zwyciężyli antyliberali. Pozostał tedy przy obecnych wyborach w porównaniu do września ubiegłego stosunek zupełny niezmienny. Obecnie bowiem tak, jak we wrześniu 1895 po dokonanych wyborach z III. i II. kola antysemitom rozporządzą 78 mandatami (46 z III. kola wyborczego i 32 z II. kola) — liberali zaś dopiero 14 mandatami (z III. kola nie otrzymali ani jednego przy wyborze z 27. z. m.). Wobec tego wpać nie można, że i w I. kole wyborczym (które wybiera również 46 radnych) stosunek się nie zmieni i antysemitom znowu przeważać będzie prawdopodobnie 2/3 głosów w Radzie miejskiej posiadać będą, a gdyby nawet udało się liberałom w wyborze I. kola powrócić do stanu rzeczy z r. 1891, to jeszcze antysemitom będzie 84 głosów przeciw 54 liberalnym.

Wiedeń d. 3 marca.
Przy wczorajszym ciągnięciu losów komunalnych główna wygrana 200.000 zł. padła na ser. 2107 nr. 18, druga wygrana 20.000 zł. na ser. 2007 nr. 1, trzecia wygrana 5.000 zł. na ser. 658 nr. 87.

Przy wczorajszym ciągnięciu losów węg. czerwonego krzyża główna wygrana 20.000 zł. padła na ser. 287 nr. 43, druga wygrana 1.000 zł. na ser. 7045 nr. 88.

Przy wczorajszym ciągnięciu losów Basilia główna wygrana 20.000 zł. padła na ser. 3612 nr. 88, druga wygrana 1000 zł. na ser. 5531 nr. 62.

Ostrawa Morawska d. 3 marca.
Strejk trwa dalej. Spodziewają się jednak, że do środy przynajmniej część robotników podejmie napowrót pracę.

Wiedeń d. 3 marca.
Wiener Zeitung ogłasza nominację zarządcy domen i lasów Heyna leśniczym w obrębie lwowskiej dyrekcji dóbr państwowych.

Praga d. 3. marc.
Kierujące Kola zjednoczonej lewicy zamierzają zwołać tu niemiecki postępowy wiec, na który przybyli by re-

presentanci wszystkich krajów przez Niemców zamieszkałych, aby próbować politycznego wyjaśnienia sytuacji.

Berlin d. 3. marca.
W sejmie pruskim także wczoraj polemizował minister oświaty Bosse z ks. Jażdżewskim i rzekł, iż wprowadzenie nauki polskiego języka do szkół jest absolutnie niemożliwe, gdyż przez to utorołoby się tylko drogę do polonizacji kraju.

Sofia d. 3. marca.
Wybory uzupełniające do sobrania przesyły w całym kraju spokojnie. Po ogłoszeniu rezultatu wyboru w stolicy, gromada około stu wyborców udała się przed mieszkanie Cankowa, Radosławowa i Karawałowa i urządziła im owacy.

Serbski agent dyplomatyczny Danic, pierwszy z pomiędzy rezydujących tu dyptomatów, wręczył wczoraj księciu pismo uwierzytelniające wraz z serdecznym listem króla Aleksandra, w którym on wyraża życzenie, aby stosunki między obu sąsiednimi państwami były jeszcze serdeczniejsze niż dotychczas.

Na przemówie Danica odpowiedział księżę, dziękując królowi i wyrażając także ze swej strony życzenie, aby stosunki między obu bratnimi narodami były jak najlepsze. We czwartek odbędzie się obiad galowy na cześć Danica.

Rzym d. 3 marca.
Papież przyjmował wczoraj kolegium kardynałów, które mu składało życzenia z powodu rocznicy wstąpienia na tron. Ojciec św. miał przemowę, w której rzekł, że jakkolwiek żmudne obowiązki najwyższego kapłaństwa mogłyby już w nim wyrobić tęsknotę do wiecznego odpoczynku, wszelako nie ustanie w pracy i prowadzić będzie swe dzieło dalej, na chwałę Bożą i pożytek kościoła. Nawiązując do nadziei rychłego ziszczenia się ideału katolickiej jedności, rzekł papież, że boleje głęboko nad krokiem księcia bułgarskiego, który nie pomny na słowa Ewangelii, poświęcił duszę swego syna, stawiając wyżej pobudki światowej polityki nad godność chrześcijańską i sumienie. Papież wygląda bardzo dobrze.

Rzym d. 3. marca.
Baraterii z całą swą siłą zaatakował Szoańczyków, ale wobec ich ogromnej przewagi liczebnej musiał się cofnąć. Straty Włochów dotychczas niezane.

Parýz d. 3. marca.
Wczoraj odbyło się doroczne zgromadzenie loży woluomurarskiej „sprawiedliwość”. Prezydent masonów usprawiedliwił nieobecność prezesa gabinetu Bourgeois i wezwał zgromadzonych, aby popierali republikańskie ministerstwo.

Frankfurt d. 3. marca.
Do *Frankf. Ztg.* donoszą z Nowego Yorku, że Hiszpania liczy na pomoc Francji przy ewentualnym wystąpieniu przeciw Stanom Zjednoczonym. Za pomoc tę odstąpiłaby Hiszpania Francji cały szereg wysp.

Madryt d. 3. marca.
Pewien członek ciała dyplomatycznego zapytany co do rozpraw senatu waszyngtońskiego oświadczył, że Hiszpania nie może z ich powodu wnieść żadnych remonstracji, gdyż mocom jego wolno wedle upodobania wyrażać swoje zapatrywania; tylko prezydent senatu mógłby ich wezwać do porządku; rząd Stanów Zjedn. nie mógłby przeto żadnych dać wyjaśnień w tym względzie.

Z giełdy wiedeńskiej.

Więdn d. 3. marca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 377-25, Kredyty węgierskie 416-50, Unionbank 312 —, Länderbank 252-50, staatsbany 370-75, Lombardy 99-37, kolej północno-wschodnia 250-25, tytoniove 190 —, Rima 246-50, Alpiny 85-70, renta majowa 101.10, losy turec. 60-50, Marki 59-02.

Frankfurt dnia 3. marca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 317-75 (377-40), staatsbany 317 — (370-15), lombardy 55-62 (99-54).

— **Wiedeń dnia 3. marca.** (Telegr. *Gaz. Nar.*) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 376-62, weg. zakład kredytowy 414-50, angiobanki 173-25, lenderbanki 250 —, koleje państwowe 369 —, elbethal 282-75, akcyje tytoniove 187 —, alpiny 85-30, losy tureckie 59-50, unionbanki 311 —, rubla 138-25.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3 marca.
Hotel Żorja. R. hr. Koziebrodzka z Podhajczk, B. Zwolski z Zborowic, Wł. Górski z Roświenicy, K. Odrzywolski i W. Welski z Schodnicy, K. Babecki z Bratkowa, L. Horodyski z Tlusteckiego, F. Gutewosz z Kontów, F. Pauls z Ropenki.

Z obserwatorium szkoły politechnicznej we Lwowie. Dnia 3 marca br. Najwyższa temperatura od godz. 9 wieczorem dnia 1 marca do godz. 9 wieczorem d. 2 marca była 1-8°C., najniższa — 9-1°C.

Baromet. różn. powoli w górę.
Prognoza: Powolne a stałe wznoszenie się barometru w górę wskazuje na wypogodzenie się — temperatura podniesie się jeszcze, ale na krótko.

Dziś dnia 4 marca: Kazimierz. — Tymofeja.

Nadzwyczajne.

Za nieczytanie radzimy nie odpowiadać.

Verfälschte schwarze Seide.

Man verbrenne ein Mesterchen des Stoffes, von dem man kaufen will, und die etwaige Verfälschung tritt sofort zu Tage: Echte, rein gefärbte Seide kränset sofort zusammen, verbleicht bald und hinterlässt wenig Asche von ganz hellblauer Farbe. — Verfälschte Seide, (die leicht speckig wird und bricht) brennt langsam fort (manentlich kummen die „Schussfäden“ weiter, wenn sehr mit Parbelfoch erschwert) und hinterlässt eine dunkelbraune Asche, die sich im Gegensatz zur echten Seide nicht kränset, sondern krummt. Zerknückt man die Asche der echten Seide, so zerfällt sie, die der verfälschten nicht. Die Seiden-Fabrikanten in Memberg (b. u. K. Hofst.) Zürich versenden gern Muster von ihren echten Seidenstoffen an Jedermann und liefern einzelne Roben und ganze Stücke porto- und zollfrei in die Wohnung.

Othyra (ch. usznej) i dentysta

Dr. Tabor

Po odbyciu specjalnych studyów w Wrocławiu, Berlinie i Dreźnie Osiadł we Lwowie. *Lyczakowska 5 I.* Dla służby udziela porady lek. bezpłatnie.

Lekarz chorób dziecięcych

Dr. STANISŁAW MOJŻEWSKI

b. wieloletni asystent kliniki chorób dzieci w uniwersytecie Jagiellońskim, po odbyciu studyów w klinikach Prof. Wiederhofera w Wiedniu, Henocha w Berlinie, Epsteinie i t. d. ordynuje od 3-4 ul. Czarnieckiego l. 2 (nad sklepem Wg. Wąznego). Dla chorzych ubogich od 9-10 rano.

Do dzisiejszego numeru „Gaz. Nar.” dołącza się dla wszystkich Szan. Prenumeratorów „Wyocig z głównego cennika nasion M. Wolińskiego i T. Kaczynskiego we Lwowie plac Maryacki 3.

MÓJ KUZYN

Nowela
Włodzimierza Eminowicza.

(ciąg dalszy.)

Ten mały epizod mnie dodał humoru a kuzynowi do reszty go odebrał. Ja się śmiałam, — on milczał, ja mówiłam — on milczał, ja pytałam — on, omal że także nie milczał; mimo moich protestów wziął Kubę krótko za cugła i tak go prowadził aż pod sam ganek domu.

Na ganek nas ciocia przyniosła oświadczeniem, że już nie spowiedział się ogłądając nas żywych.

Kiedysmy stanęli na ziemi, woda się lała z nas strumieniem. Płaszcz mi nie wiele pomógł, ale dzięki jemu przynajmniej na ramionach byłam zupełnie sucha. Na widok mojego ubrania ciocia zamalowała ręce a kuzyn spojrział na mnie z wyrzutem i powiedział mi tylko:

— Nabawi się pani kataru.

Ani trochę nie zasmuciła mnie ta przepowiednia i przez cały wieczór już mnie nie nie pozbawiło dobrego humoru; ani widocznie niezadowolone cioci, ani nachmurzenie kuzyna, z którym wkrótce przebrani zasiadliśmy do wieszery.

Kuzyn już mniej sroga miał minę, a na powitanie mi powiedział:
— Potrzebne to pani było?
— To zależy od punktu widzenia. Takich wrażeń, jakie mi dała ta eskapada, nie dało mi życie dotychczas i wątpię, aby mi dało później. Po prostu stoczyłam walkę z żywiołem! To przecie nie drobnotka! Pan przynają? Stawiałam czoło zawierusze w noc, konno! Nad moją głową huczały gromy, w około były pioruny, z tyłu szły z wichrem tysiące błyskawic, jakby gwar jakiej pogoni. Ja mknęłam naprzód, a obok mnie ponury jak ta noc rycerz...

— Smutnej postaci — wtrącił kuzyn.

— Tego wśród nocy nie mogłam osądzić. Ale natomiast wiem, że mnie jego oko strzeżło, że jego ramię w czasie niosło pomoc i ochroniło od wypadku, który w tę romantyczną całość mógłby był wpleść epizod wcale prozaiczny.

— A no — pewnie, że toby bardzo

romantycznie nie było, gdyby się pani była nagle znalazła na ziemi, w kałuży.

— Ale to się jednak nie stało i kałużę w kałuży nie zaci mi wrażeń.

— W każdym razie, uczyni to — katar.

— Co mi pan takie rzeczy ciągle przypominają. Prozę na myśl przychodzi, kiedy dziś we mnie poezji cale niebo!

Podniosłam w górę kieliszek:
— Wasze zdrowie rycerzu! Niech z dzisiejszą przyszłą strzegą was duszy uszko! Niechaj z każdego mojego życzenia dla was — jeden duch dobry powstanie i waszych kroków strzeże, niechaj was szczęście na wasze drogi napędza, z dróg waszych smutek i troskę odgarnia; niech waszej sennaj głowę strzeże, błogosławieństwo niesie waszym czołom, swobodę myślom, spełnienie życzeniom. Niech wam ta opiekuńcza falanga da wspaniałe życia siodło bez odrobiny cierpkoci, jasność myśli bez cienia dusznej rozterki, pogodę ducha i — zdrowia...

Urwałem nagle, bo naraz się spostrzegłem, że jakiś rozczuleniu ni stąd ni z owąd mnie ogarnia, że oczy mi zachodzą łzami i że w te oczy patrzy mi kuzyn i w jego półusmie-

chu dostrzegłam, że widzi łzy moje i myśli nam, dlaczego je widzi?

Trąciłam o jego kieliszek i duszką kięłam wino.

On jeszcze w podniesionej ręce szkło trzymał i patrzył na mnie, a usmiech mu z twarzy nie schodził.

— Dziękuję!

Powiedział wrzeczcie i wypił. Potem nalał mi znów kieliszek; wstał, wyjął z kredensu duży stary kielich i napelnivszy go mówił:

— Lepsze czasy pamięta ten kryształ i inni od dzisiejszych ludzi z niego pili. Niech on mnie zastąpi i niech za mnie mówi. Jest na nim napis:

„Piłże ze mnie zdrowie tego, komu dobrze [zyciesz, i] ile stąd mu dobra przyjdzie — ani bracie [zyciesz!”

— Wierzę, że stary napis mówi prawdę i piję zdrowie pani!

Nie pamiętam, żeby mi kiedy tak serdecznie brzmiały jego słowa.

Jestem pewną, że mam w kuzynie przyjaciela, który mi bardzo dobrze życzy.

Na dworze deszcz leje i leje, dzwoni mi w szyby i pluska pod oknami.

Wbrew przepowiedniom kuzyna, zamiast krótkiej, przelotnej burzy, mamy zwykłą uprzykrzoną słotę.

Przez okno wszystko mi się wydaje niezmiernie smutne. Czasem nisko nad ziemią przeleci jaskółka, czasem szybko przedzie człowiek otulony w siermięgi. Drzewa się chwieją od wiatru i z liści obwisłych bryzgają duże kroplami. Wszystko się bliższy gęłogięć i przez nią jakiś jeszcze ciemniejszy, jeszcze smutniejszy przybiera koloryt. Niebo jedną chmurą zasnutę, ponure i olowiane, jakby ciśnięte z góry obwisło nad ziemią.

Świat nie wesoło wygląda i człowiekowi trudno było się zdobyć na myśl wesołą,

Odrębna istota.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
przez
Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy).
Nieraz pani Duclos musiała kazać przynieść Olę z werandy do sypialni, tak zmęczoną, iż niezdolną się obudzić.
I opowiadała za widzeniem Odrowązowi:
— Gdy tylko ją napada tęsknota, to całe szczęście, że usypia... Usypia zaraz, podczas gdy we Florencji, ileż razy wschodzące słońce zastawało ją na tarasie? Ileż razy westchnienia jej dochodziły mnie tam w nocy...?
A hrabia odpowiadał:
— Staraj się pani, aby zawsze tak była zmęczona.
Ale nikt nie wiedział o tem, że gwiazda przewodnią w tej nowej

szkole życia był Oldze — Rowieński. Pokochał naturę, aby się zbliżyć do niego, aby się podobać jemu, który się o nią nie pytał, o którym nie wiedział prawie, czy żyje i czy go kiedy zobaczy. I każdy dzień, w którym zapoznana się z jakimś nowym tonem natury, uchwyliła jaki nowy jej szept, czy barwę, przynosił jej niewypowiedzianą rozkosz tem uczuciem tylko, że się zbliżała do Edwarda, że sądziła się być taką, jakąby mu się podobała.
Ach! Jakże ona teraz żałowała nieraz tych rzadkich posiadzeń z Edwardem na pokładzie „Felicity”, na tarasie w Rownie, gdy on jej usiłował otworzyć duszę i oczy na czary przyrody. A ona wtedy czując, iż zrozumieć go nie chciała, że nierozumie, udawała.
Te myśli takie jej zadawały cierpienia, iż nieraz i one bodećmy były do tego zajęcia, graniczącego prawie z ciężką pracą fizyczną. Zamęczała się, aby wieczór mógł usnąć, a nie myśleć. I błogosławiła tę czarodziejską potęgę natury, która zadanie to nad wyraz ciężkie, gdyby nie okraszone wzrastającą miłością przyrody, łatwym i znośnym czyniła.
— Cóż sztuka? — nieraz mówiła —

rzeźbiąc myślałam i cierpiałam... Tutaj... cierpieniu uciekam.
W tej epoce Odrowąz postanowił zrobić ubóstwianą córkę niespodziankę i zjechał raz do willi.
Nie zastał nikogo w domu, prócz służby. Pani Duclos i Olga były na weselu chłopiejskim. Protegowany jej ptaszek zenił się z wybraną mu przez Olę pastuszką.
Ponieważ była to już późna godzina popołudniowa, a ślub odbył się rano, więc Odrowąz, spodziewający się niebawem powrotu córki, polecił nie uprzedzić jej o swoim przyjeździe.
Bawił w dużym salonie i obserwatora okiem śledził zmiany zaszły w domu od ostatniej jego bytności. Te zmiany bowiem były wskazówkami jego życia. Dumna kobieta nie zwracała mu się nigdy z niczego. Z tych zmian, na pozór nie znaczących drobniaków, Odrowąz nauczył się przenikać stan jej duszy, stopień jej cierpienia, interes jej życia.
Nic prawie nie uległo metamorfizie. Przybył tu jakiś hańt wiejski, tam ptak wypchany, tu książka, ówdzie rzeźba z drzewa czy terrakoty.
Olga więc żyła dalej tem samym życiem.
Stary hrabia siedział i rozglądał

się badającym ale charakterystycznym wzrokiem obserwatora, gdy oczy jego padły na numer polskiego dziennika, który był nowością w tym domu. Uchwycił go i przejrzał, ale nie znalazł w nim nic ciekawego. Posmutniał.
Polska dała mu wszystkie jego cierpienia. I teraz, gdyby nie Rowieński... A Olga widocznie ją wciąż lubiła. Gdyby Rowieński nie był Polakiem, to byłby innym może... A może by nie był innym, ale zawsze dłażcegoż Polska mu dała tego fenomenalnego zięcia, któremu nie nie mogąc zarzucić, musiał doń czuć, że cierpieniem i troską zatruwał mu dni kresu jego żywota.
Odłożył obojętnie dziennik i nie tknął liźnych innych jego numerów.
Ocknął się i zadziwił. Na zadumie upłynęło mu sporo czasu. Słońce zbliżało się do gór i miało się wnet za nie schować, a Olga nie wracała. Powstał i postanowił udać się na wieś. Ta myśl go ucieszyła. Czemuż wcześniej nie wpadł na nią? Wszakże to by rozkoszą dlań było zająć niespodzianie Olę, bawiącą na weselu, może śmiejącą się, a może nawet łaczącą? Jakże on był starym i już...
Wyszedł przyspieszonym krokiem

i zasiągnąwszy języka co do miejsca pobytu córki, udał się wąwozem w stronę wsi.
Spotkał w drodze lokaja, który spieszyl z paczką w rękę i listami nadeszłymi pocztą.
Odrowąz go zatrzymał i przejrzał korespondencję. Paczka zawierała dwie lub trzy książki, a nosiła na swym grzbiecie firmę krakowskiej księgarni.
Lokaj się odezwał:
— Pani każała mi dać znać sobie, gdyby paczka nadeszła.
— Pani więc czeka na tę paczkę?
— Tak! Książki z Krakowa. Wszakże to książki z Krakowa?
— Książki z Krakowa? — powtórzył Odrowąz i dodał — ja idę i powiem pani.
Rozeszył się.
Hrabia to przyspieszał kroku, to go znów zwalniał, ile razy się zatopił w zadumie. Olga czekała z niecierpliwością, jej zupełnie obcą, książkę z Krakowa... książkę chyba tylko Jana z Gdowa?.. Ona więc jeszcze o nim potężnie myślała... Jakież temu koniec będzie?..
Myśląc zaszedł do chaty, w której brzmiała muzyka tak harmonijna, jaką się tylko w Tyrolu słyszy.
Hrabia wsunął się do obszernej

izby, w której tańczono i stał w progu, usiłując być niespostrzeżonym. Udało mu się to, jakkolwiek to ten to ów znał go i poznał. Ale w zgiełku i halasie rozbawionego chłopstwa, nie zwrócono nań uwagi.
Dostrzegł panią Duclos zabawnie wyglądającą, na ławie między dwoma starymi górkami, ale nie mógł zoczyć Olgi.
Nie mógł jej dostrzedz długo i zapomniał stojącego obok niego mężczyzny:
— A pani z willi?
— Jest! — odparł z dumą góral.
— Ale gdzie?
— Tańczę!
— Gdzie?
— Z moim synem.
— Gdzież jest?
Stary wskazał Odrowązowi młodą górkę, w której ojciec z trudnością poznał córkę.
Usunął się i usiadł na ławie, aby nie być spostrzeżonym. Onże miałby Oldze, przebranej za Tyrolkę, przeskakać w rozrywce? w takiej rozrywce?
(C. d. n.)

W TRUSKAWCU leczy się z nadzwyczajnym skutkiem: Reumatyzm, podagrę, otyłość, piasek nerkowy, astmę, ischias i choroby kobiece

Obszerną broszurę o Truskawcu wysyła na żądanie Zarząd.
Pierwszorządna restauracja p. Józefa Delebińskiego, restauratora hotelu Imperial we Lwowie. — W pierwszym i trzecim sezonie o 30% taniej.

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Pracownik MILKOWSKIEGO w Krakowie.
poleca dziełko p. t.:
Uwielbienie Pana naszego Jezusa Chrystusa w Jego bolesnej mecie.
Rozmyślania i modlitwy na czas wielkiego postu.
Cena egzemplarza 40 ct., z przesyłką 5 ct. więcej.

Starszy kawaler

Podpisany 7668
Rządca-Administrator
dóbr większych, z praktyką na dużych majątkach wschodniej i zachodniej Galicji, mogący się wykażać najchlebniejszemi świadectwami i poleceniami, a w pierwszym rzędzie odwołać się na zaoczne zdania obecnych swych pracodawców J.W. pp. Wiktorów, ich rodziny i sąsiedztwo; na wytrawne zdanie znanego, znakomitego gospodarza i administratora Węgo majora Konstantego Pawlikowskiego, jakoteż na opinie liźnych, a najpoważniejszych obywateli Galicji wschodniej, poszukuje z własną odpowiedzialnością, prosząc o łaskawą zgłoszenia pod adresem: L. u d m i r Dzierżanowski, o. p. Czudce.

KAKAO-VERO

odfuszczające i lekko rozpuszczalne oraz
CZEKOLADY
uznane jako znakomite gatunki.
HARTWIG VOGEL
w Bodenbach w E

Majątek z tartakiem do sprzedania.

Powierzchnia: 600 morgów ziemi pod uprawę, 2683 morgów lasu po 1600 sznów, pod Czerniowcami na Bukowinie. Zgłoszenia: sub: „Ertragreih 5912“ załatwi Rudolf Mosse, Wien. 7684

Madame Rosa Schaffer's Poudre ravissante

jest pierwszorzędnym środkiem upiększającym.
C. k. przywilejowany, zbudany i polecony do pielęgnacji skóry przez pierwszą znakomitość w świecie medycyny. Jedną z nadzwyczajnych zalet tego pudru jest iż po umyciu wcale nie żółka, lecz nadaje jej miłą białą. Karton z załączonym sposobem uż. c. n. z. 5 i z. 250.

DROBNE OGŁOSZENIA po cenach od wyrazu.

Kalosze najlepsze petersburskie męskie, damskie i dziecięce sprzedaje po cenach fabrycznych STANISŁAW GABRIEL we Lwowie, plac Halicki 1. 3. 206

Herbata

z pierwszej ręki, chińsko-rosyjska, po z. 5, 4, 3-50, 3, 2-50 funt. Okruchy aromatyczne po z. 1-75 i po z. 1-30 funt. ma na składzie Zarząd dworu Łapszyn, Brzany.

Boczny zarobek.

150—200 z. miesięcznie dla osób wszelkich stanów, które się chcą zajęć rozprzedażem prawnie dozwolonych leśnych. Zgłoszenia do: Hauptstädtische Wechselstube - Gesellschaft Adler & Comp. Budapest. 7614

Prośba.

Jeśliby ktokolwiek wiedział o miejscu zamieszkania w Galicji lub innej części Austrii księdza Krassowskiego, mającego przeszło 100 lat, który sam obosił się lub też przodek jego wymigrował około 100 lat temu z Litwy, z miejsca swego urodzenia wsi Smurzy, położonej obecnie w guberni Grodzieńskiej, powiatu Bielskiego, to najuprzejmiej proszę nadać mi wiadomość pod adresem: Rosyja, miasto Kiszyniów w Bessarabii Michajłowska ulica, dom Nr. 10, Karolowi Krassowskiemu.
Szczególnie zwracam się do księży i zwierzchności kościelnej, ufając, że otrzymam potrzebną mi wiadomość. 7688

Wynand Fockink

FABRYKA najłepszych, holenderskich LIKIERÓW
SKŁAD FABRYCZNY
Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4.
Dla dogodności szan. odbiorców urządziliśmy sprzedaż tychże prawdziwych likierów prawie u wszystkich wiedeńskich firm, przyczem zwracamy uwagę, że moja prawdziwa, holend. likier wyrobiam wyłącznie tylko w Amsterdamie, a w Austro-Węgrzech i w ogóle po za Amsterdamem żadnej innej fabryki nie posiadamy. 7211

Do sprzedania.

Kamienica dwupiętrowa w śródmieściu, przy rynecznej ulicy, z dochodem rocznym 6550 z., obciążona pożyczką gal. księgi oszczędności, cena 80.000 z.
Kamienica dwupiętrowa, wynajęta rządowi, bardzo dobrze się rentująca, cena 56.000 z.
Blizszych wiadomości udzieli kancelarza adwokacka Dr. Wincentego Łosia i Dr. Aleksandra Vogla we Lwowie przy ulicy Kopernika 1. 7. piątko.

HEMOROIDY

leczą się radykalnie 7317
przez użycie Pigulek i Maści Dr. Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia. — We Lwowie w aptekach pp.: P. Mikolascha, Ruckera, Wewiorskiego i Ehrbara. W Krakowie w apt. pp.: Redyka i Wisniewskiego.

W dobrach Czudec

powiatu rzeszowskiego, opróżnioną będzie od 1. lipca br. posiada
RZĄDCY.
Pisemne zgłoszenia z podaniem szczegółów przesyłać należy pod adresem: Józef Wiktor w Czudcu. Podania nie mogące być uwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi. Świadectwa i inne dokumenta przesyłać tylko w odpisach, gdyż za zwrot ich nie bierze się odpowiedzialności.

Darlehen

von 500 fl. aufwärts bis zum höchsten Betrage als Personalcredit content und discret verchafft Agentur Budapest, Postfach 107. 7688

JAN IHNATOWICZ

poleca
niezawodne, wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam
MANDINA usuwa plamy powstałe z soków odtworzonych, białka, lodów itp., flakon . . . 25
APSEINA wyciąga plamy tute z materij jedwabnych koronkowych . . . 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakon . . . 25
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakon mały 20 ct. . . 30
BRAZYLIJNA prane w brazylijskiej materij czarnej wypowia i poplamione odzyskują pierwotny kolor, pożytek i sztywność pakiet . . . 08
ETYLINA usuwa plamy powstałe z podług, z farb aniliny, trawy, lakierów i smoły flakon . . . 25
JAYELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina, cerowego, owoców, konfitur, flakon . . . 20
KWASEK w lasoczkach używa się do oczyszczenia palców z saramentu, lasoczek . . . 05
KORZEN jedylny do prania materij jedwabnych odzuszczonych i zbrudzonych pakietek po 8 ct. . . 40
MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zaszczepionych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek . . . 25
ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmieci, rozsoły i t. p., flakon . . . 35
OKSALINA usuwa plamy aksamitowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaska . . . 25
QUILAJA materij wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawą plamy i odzyskują świeżość, przemyk kolor materij nie traci, pakiet . . . 36
WYSOKO terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon . . . 25
ZIEMIANKA oczyszcza materij białe wełniane z brudu i kurzu . . . 2

Sadzonki drzew leśnych

z kultury lasowej, silne i tanie: Sosna pospolita i czarna, modrzew, świerk, sosna amerykańska, akacja, brzoza, jasion, jawor, klon, wiaz, olcha czarna i biała, dąb, grab, jodła amerykańska, jarząbek, buk, głóg. — Nasiona drzew leśnych z własnej hodowli: Sosna pospolita, świerk, modrzew, akacja, brzoza, jasion, jawor, klon, wiaz, olcha czarna i biała, żelazek, wrób, buk, jarząbek, głóg. — Nasiona co do siły kiełkowania są zbędane w krajowej szkole botaniczno-rolniczej w Dublanach, które poleca Zarząd obszaru dworskiego Borowna poczta Bochnia.
Na żądanie posyła się cennik franco. 7664

Materij na obrania.

Peruwian i dosking dla Wielebn. Duchownictwa, przepisane materij na mundur c. k. urzędników, także dla wojskowych, straży ogólnych, gmnastyków, liberie, sukna na białdy i stolki do gry, pokrycia powozowe, Leden damski i męski. Materij do prania, pledy do podróży od 4—14 z. itp. Cenne, perzadne, mienne, czyste wełniane, drogocne skrawki które się łatwo opłaca, poleca
Joh. Stikarofsky
Bernu (Centrale der öster. Tech-Industrie. — Wartość składu 1/2 miliona z.

Do konserwowania skóry

znakomity tłuszcz na buty, prawdziwy tran garbarski, nieszkodliwy lakier i czernidło bez kwasów
FIRMA HANDLOWA WOLF CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2

Herbaty Monopel

z Magazynu Juliusza Groszego w Krakowie
nabyć można po cenach oryginalnych we wszystkich znaczniejszych miastach.
We Lwowie skład główny w handlu Władysława Bażanta, ul. Halicka.

Mały przemysł

artykułami pierwszej potrzeby i wielkiego obrotu łatwo urządzać wszędzie małym wydatkiem. Zyski zapewnione. Frankowane listy zaopatrzone marką 10 centową do
Eggart & Comp.
Medyolan, Włochy. 7438

Dla posiadaczy maszyn parowych

Nowe patentowane przyrządy małe i tanie.
Filtiry, najlepsze i najtańsze palowiska.
Wyrobia: J. Fischer, inż., Wiedeń, I., Maximilianstr. 5.

Patentów

Powzięta firma posiada upoważnienie władzy do przeprowadzania wzorów i marek ochronnych we wszystkich krajach. Udziała ponosić o do należytego przeprowadzenia i dochowania tajemnicy.
Ceny niskie
Autor broszury: „0 korzyści patentowania wynalazków w Austro-Węgrzech.“ 7680

Folwark Ludwikówka

obszaru 1240 morgów ornych ról i łąk, a to od 1. lipca r. h. Zgłoszenia się można do Zarządu dóbr w Mikulinach, lub do takowego w Przecławiu, poczta w miejscu.

Małpki młode, Papugi

tanio do sprzedania.
Kargie ul. Sobieskiego 84.

10,000.000

sadzonek leśnych, drzew parkowych, krzewów i roślin pnących, tudzież nasiona drzew krajowych, poleca po najniższych cenach.
Leśnictwo Zassów pod Czarną
o. p. Zassów, stacya kol. i telegr. Czarna. 7626
Cennik na żądanie odwrotną pocztą.

Molla Proszki Seidlckie

Tylko prawdziwe
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.
Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.
Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.
Cena zapleceżowanego oryginalnego pudełka 1 z. w. waluty austr.
Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwe, jeżeli każda flasza opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą ołowianą „A. Moll“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek umiarkujący do weterania przeciwni rwanii w ożonkach i innym przypadkach powstłym skutkiem zaspłnienia, działa wzmocniająco na muzyki i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 50 centów.
Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. 7549
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt.; Z. Rucker apt.; St. Markiewicz; Leopold Lityński; Karol Bażaban.